

„Gazeta Lwowska“
z dodatkiem urzędowym
wychodzi codziennie o 3-ej
godzinie po południu, z wy-
jątkiem świąt uroczystych i
niedzieli. Co sobota wychodzi
„Dodatek Tygodniowy“.
Prenumerata wynosi
z przesyłką pocztową na rok
cały 6 złr., na kwartał
4 złr., na miesiąc 1 złr.
35 c. Miejscowa na rok 12 złr.,
na kwartał 3 złr., na miesiąc
1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i arty-
kuly nadesłane od jednego
wiersza: pierwszy raz 6 c.,
drugi i trzeci po 5 c. Na-
leżyłość sędziowa od każdej
inseraty 30 cent.
Przesyłki (franco) od-
biera Administracja Gazety
Lwowskiej. Numer poje-
dynczy w Ekspedycji Gazety
(Ulica Wałowa Nr. 37) 50 c.
Reklamacje wolne
od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 12.

Sobota 16. Stycznia 1869.

Rok wydania 59.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Paryż, 15. stycznia. „France“ powiada, że najnowszy artykuł w „Nordd. Allg. Ztg.“ (zapowiadający zaniechanie dalszej polemiki przeciw Austrii, p. R.) równa się odwrotowi i dodaje że hr. Bismark liczył na Peszt by wywierać działanie na Wiedeń. Ale Węgry nie dały się użyć do tak nielojalnej gry, przeto uznała „Norddeutsche Allg. Zeitung“ za rzecz roztropną dać hasło do odwrotu. „France“ winszuje rzeczonemu pruskiemu dziennikowi szczęścia do tej decyzji, dodając że nauka tego intermezzo niezostanie bezowocną.

Część urzędowa.

Jego ces. i król. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z d. 20. grudnia z. r. raczył zezwolić, aby akademie górnicze w Leoben i Przibramie zostały wyjęte z pod zwierzchności ministerstwa skarbu i poddane pod władzę ministerstwa rolnictwa.

Obwieszczenie.

Na przedstawienie proboszcza z Rudołowic ks. Alexandra Zacharskiego nadała Rada szkolna krajowa posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole trywialnej w Rudołowicach pomocnikowi przy szkole trywialnej w Żołyni p. Adolfowi Kropiwnickiemu.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 8. stycznia 1869.

Posel na sejm krajowy i właściciel dóbr Siebieczowa w powiecie sokalskim W. Stanisław Polanowski ofiarował gwoli polepszenia dotychczas istniejącej w Ostrowie szkoły parafialnej rocznie 5 korey zboża twardego, oraz jednorazowy datek w kwocie 25 złr. w. a. na założenie biblioteczki szkolnej.

Czyn ten chwalebny świadczący wymownie o życzliwości szlachetnego dawcy dla celów oświaty ludowej, podaje się do publicznej wiadomości z wyrazem zasłużonego uznania.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 9. stycznia 1869.

Część nieurzędowa.

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych Rady państwa miał być przedłożony do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy upoważniającej ministerium królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa do zawarcia ugody z ministerstwem krajów korony węgierskiej względem wzajemnego ustanowienia wydatków przy poborze dochodów celnych. Ustawa ta opiewa następująco:

§. 1. Odnosnie do punktu 2. ustawy z dnia 24. grudnia 1867, względem prestacji królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa na wydatki w sprawach wspólnych wszystkim krajom monarchii austriackiej postanawia się, że przez wydatki przy poborze dochodów celnych mają być rozumiane tylko te, które w dotychczasowych preliminarzach dla całego państwa umieszczane były w rubrykach potrzeb na pokrycie wydatków przy poborze dochodów celnych i z dochodów celnych stracone być mają.

§. 2. Ze względu na cyfrę przeciętną z lat 10 wydatków wspomnianych w §. 1. postanawia się, że dla oznaczenia czystego wpływu z ceł wspomnianego jako wspólny dochód w §. 2. powyższej ustawy z d. 24. grudnia 1867, od 1. stycznia 1868 królestwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa mają odliczać na wydatki przy poborze dochodów celnych stałą kwotę rocznie 1,400,000 złr., a kraje korony węgierskiej stałą kwotę rocznie 450,000 złr., chociażby rzeczywiste wydatki przyboczne dochodów celnych były w jednej albo drugiej połowie państwa większe lub mniejsze.

W Peszcie odbyło się 10. b. m. zgromadzenie opozycyjnych wyborców stolicy, na wezwanie Daniela Iranyi. Wybrany na przewodniczącego przez akklamacją Maurycy Jokaj, w ten sposób przemówił: Nasze postępowanie jest największej ważności dla całego kraju, nasze zadanie jest wielkiem, a ciężką odpowiedzialność. Stolica winna wszystkim dać przykład godny naśladowania, a zwłaszcza teraz przy wyborach dla sprawy wolności i postępu. W latach 1861 do 1865 wybory były dużo łatwiejsze dla narodu, gdyż kraj cały stanowił jedno stronnictwo, każdy wstępował w szeregi jednolitej opozycji, przeciw uzurpatorskiej władzy i wyuzdanej tyranii. (Eljen).

Wówczas chodziło przy wyborach jedynie o odróżnienie, kto jest lepszym dyplomata, uczeńszym, większym patriotą; dziś zaś mamy do wybierania między dwiema wprost przeciwnymi zasadami. Sąd jest trudniejszy dziś; dziś przekonanie a nie natchnienie ma przewodniczyć wyborowi. Na zarzut, że opozycja dąży do wywrócenia wszelkich podstaw pojednania, nie pozytywnego nieprzeciwstawiając, — odpowiada mowca znanymi skargami na rząd. Utrzymują — woła — że u nas równorzędność została wprowadzoną, tego niewidzimy, przeciwnie przez związek jesteśmy w zależności od reszty monarchii, a przez brak pieniędzy nie mamy możności zaprowadzenia zmian w handlu, wychowaniu publicznem itp. Peszt z powodu koncentracji jaką centralistyczny rząd w nim sprawia, staje się ogniskiem handlu i przemysłu. Ale w jakież środki kredytowe i instytucja finansowe jesteśmy zaopatrzeni? Zakład krajowy mający obrotu 105 milionów, poświęca kilka milionów dla Węgier, a resztę dla Przedlitawii. Jestże to równorzędność i dualizm. (Poruszenie). Z 106 węgierskich pułków 7 tylko ma węgierski korpus oficerów, reszta jest złożona z cudzoziemców. Jestże to równorzędność?

Siła zbrojna państwa znajduje się w rękach niewęgierskiego rządu, i na wypadek europejskiego starcia zostajemy bezbronni i nieochronieni. (Głosy: to prawda!). Mamy wprawdzie landwerę, ale na papierze dotychczas i nieoddano dotąd narodowi ani jednego karabina. Jakież tego wszystkiego następstwo? Węgry znajdują się w takim położeniu, że jakiegokolwiek wczoraj utworzone państewko, jaki bądź lud 5 milionowy, może bezkarnie nasz rząd wydrwiwać i nam zagrażać. Lecz co mówię, pięciu rozbojników wprawia kraj w przerażenie i rząd w obawę. Czyliż w takich okolicznościach nie mamy się obawiać, że rząd obcy, który kie uje naszymi sprawami zewnątrz, a w którym my nie mamy żadnego udziału, może nas lada chwila wprowadzić w wojnę, która będzie naszą zgubą.

Taki stan winniśmy obalić, a inny lepszy natomiast zaprowadzić; mówią zam, że my niewzbudzamy w Przedlitawii dla nas i naszego programu zaufania. To tendencyjny wymysł. Czego się ma Austria od nas obawiać? Czyśmy kiedykolwiek uciskali jaki naród lub jaki język? Nigdy. Czyśmy szli ręką w rękę z despotyzmem, lub czyśmy jaką obalili konstytucję? Przeciwnie, nasza wolność była zawsze rękojmią wolności zaliczawskich krajów. Nie wiercie, aby ludy Przedlitawii składające miały do nas nienawiść i uprzedzenie, wszak i one walczą dla tego samego celu, one także chcą rzeczywistości zamiast pozoru.

Lub też panujący ma się czego od nas obawiać? Pewnie nie, chcemy tron wzmocnić, uczucia dynastyczne spotęgować w narodzie, utwierdzić go w tej wierności do Króla, jaka wyróżnia naród węgierski? Tylko chcemy stanąć przed tronem i jawnie wypowiedzieć: „Panie! wieleśmy cierpieli, byłeś przez fałszywych doradców w błąd wprowadzony i to oddaliło nasze serca od Ciebie; ciężkie lata nieszczęść przeżyliśmy i staje pytanie, kto więcej cierpiał, czy

ten co bez ojczyzny z kraju został wydalonym, czy ten co bez ojczyzny w kraju został zamkniętym? (huczne oklaski). Lecz teraz te cierpienia są zapomniane, zostajemy Ci wierni i nikt nie ma prawa powiedzieć, że opozycja prowadzi politykę zemsty lub intrygi.“ Czyliż jak tak będziemy mówili, panujący nie będzie miał do nas zaufania? (Eljen). Mowa tronowa ostatniego sejmku kończy się słowami: tylko w szczęśliwym kraju może być szczęśliwym panujący! Uczynmy przeto kraj szczęśliwym! Niech żyje opozycja stołecznego miasta Pesztu. (Huczne Eljen!).

Iranyi ze stołu przemawiał gorąco za usunięciem różnic i odcieni w łonie opozycji celem zjednoczenia stronnictwa. Głównem zadaniem zniesienie spraw wspólnych państw. W Peszcie powinien się utworzyć centralny komitet wyborczy dla lewicy. Wniosek ten przyjęty, a Jokaj prezesem obrany, a Irany zastępcą prezesa. Zgromadzenie centralne lewicy zapowiedziane na 17. stycznia.

„France“ podaje artykuł p. t. „Bismark i Beust“ w którym mówi: Hrabia Bismark popełnił błąd gdy ulegając wpływowi niecierpliwości i złego humoru ogłosił lub kazał ogłosić w „Nordd. Allg. Ztg.“ gorzkie uwagi przeciwko hr. Beustowi, w których poznajemy idee, styl i charakter hr. Bismarka. Rzeczywistym powodem zawiści Prus względem Austrii jest ten którego „Nordd. Allg. Ztg.“ nie wymienia. Austria usiłuje uorganizować się i urządzić aby mogła odzyskać swój wpływ w Europie.

Oto czego hr. Bismark nie może przebaczyć hr. Beustowi. Oczywiście jest rzeczą, że takie wycieczki utrwalają tylko stanowisko hr. Beusta. Nie doradzalibyśmy Austrii polityki odwetu, ale jest odwet legalny, który na tem polega aby wszystkie siły monarchii austriackiej wzmocnić na nowo i wszystkie narodowości z których się składa zachęcić do starania się o szanowanie jej niezawisłości i utrzymania jej wielkości.

„Public“ stwierdza, że postawa Grecji stworzyła sytuację drażliwą która może wywołać wielkie kłopoty polityczne. Jeżeli konferencja rozwiąże się obie strony staną naprzeciw siebie z bronią w rękę i starcie będzie nieuniknione.

„Patrie“ donosi, że poseł grecki Rengabe dotąd nie otrzymał odpowiedzi od swego rządu. Jest prawdopodobnem, że jej wcale nie otrzyma i nie będzie brał udziału w dalszych posiedzeniach konferencji.

O wycieczkach półurzędowej prasy pruskiej przeciwko Austrii pisze „France“ w następujący sposób: Zły humor pruski tak dobrze jest znany, że byłoby to rzeczą zbyteczną mówić o tem. Któż bowiem nie wie, że Austria w obec Prus dopuściła się wielkiej niesprawiedliwości?! Wszakże poważyła się podnieść na nowo i zająć przez swoje liberalne instytucje stanowisko godne jej przeszłości i rokujące najlepszą nadzieję przyszłości.“

„Constitutionnel“ dowiadyuje się, że pełnomocnicy, zebranej po raz pierwszy w sobotę konferencji uważali przedewszystkiem za swój obowiązek, wysłać każdy w swoim imieniu, a przydujący Lavalette w imieniu konferencji telegramy do Konstantynopola i Aten wzywając oba tamtejsze gabinety, aby przez czas trwania konferencji zachowały status quo. Powtarzamy — pisze „Constitutionnel“ — cośmy już powiedzieli o rezultacie zebranej w Paryżu konferencji. Wszystko wskazuje, że reprezentanci mocarstw wkrótce rozwiążą te wszystkie trudności, których rozpatrzenie jest ich zadaniem.

Sprawozdanie doroczne francuskiego ministra finansów p. Magne, przedłożone Cesarzowi, o którym donoszono już drogą telegraficzną,

podają już teraz dzienniki w dosłownem brzmieniu. Sprawozdanie zaczyna się od zaciągniętej w roku przeszłym pożyczki 429 milionów i powtarza sprawozdanie złożone w swoim czasie o tejże operacji, w którym podnosi to, że najgłówniejsze papiery wartościowe w roku ubiegłym pomimo tej pożyczki nie tylko się podniosły, lecz owszem utrzymały także wyższy kurs. „Fakt ten — powiada p. Magne — jest bez wątpienia wynikiem nadzwyczajnego zbytku kapitałów i coraz powszechniejszego zaufania w trwałość pokoju.“ Na tę pożyczkę wpłynęło do kas państwa pod dn. 1. stycznia 196 milionów; reszta ma być wypłaconą w 14 ratach. Sprawozdanie kończy temi słowy: „Sire! Jeżeli sytuację z ogólnego stanowiska spraw oceniamy, to przyznać musimy, że rok 1868 charakteryzowały zmiany zaufania i obawy, skrzętności i opieszałości w ruchu handlowym; powoli przyzwyczajają się opinia publiczna do stosowniejszego oceniania politycznych stosunków, poczem stan rzeczy znacznie się polepszył, szczególnie w ostatnich miesiącach. Okazało się to co do handlu i przemysłu w wykazach instytucji kredytowych, co do wewnętrznych potrzeb w postępie pośredniego podatku. Jest to bardzo interesowne z tych różnych punktów zapatrywania porównać zamknięcie rachunków z lat 1867 i 1868. Ten zwrot, skutek zaufania, dowodzi jak bardzo pokój krajowi jest potrzebny, w jak wysokim stopniu on może być użytecznym i ile powodów ma opinia publiczna do pochwalania usiłowań Waszej ces. Mości, które zmierzają ku temu, żeby zapobiedz, ile to jest w możności Waszej ces. Mości, wszelkim konfliktom, któreby mogły pokojowi zagrażać.“

„Temps“ robi następującą uwagę o tem sprawozdaniu p. Magne. „Akt ten różni się od przeszłorocznego tonem optymistycznym, który zapewne wyniknął z tego obowiązku, żeby rok, w którym mają się odbyć wybory uspokajacemi rozpocząć słowami. Pan Magne wyznaje w początku, że pożyczka 490 milionów nie mogła w okamgnieniu sytuację finansową Francji w kwitnącą zamienić, ale dalej rozpisuje się z upodobaniem o skutkach pożyczki, o zmniejszenie bieżącego długu i o przeszłych i przyszłych nadwyżkach. Czuć to zanadto, że w przedtutrz wyborów zależało wiele na tem, żeby przeszłoroczny obraz, niedoborów złudnem przedstawieniem korzystnych likwidacji wstąpić. „Gazette de France“ powiada, że p. Magne spodziewa się pokoju, ale oświadcza stanowczo, że o redukcji podatków myśleć nie można. Anglicy są w tym względzie nierównie logiczniejsi: u nich pokój i pomnożenie dochodów znaczy jedno i to samo co ulżenie ciężarów i zniżenie podatków; u nas przeciwnie pokój manifestuje się pomnożeniem wydatków na armię.“

Od czasu jak przed rozkazami generała Cadorny w prowincjach Bolonii, Parmie i Modenie silne oddziały wojska nad utrzymaniem pokoju czuwają, a i po innych prowincjach państwa liczne kolumny piechoty z jednego miejsca na drugie przeciągają, nie zaszły więcej żadne zaburzenia. Potwierdza to także urzędowa florentyńska gazeta pisząc co następuje: „Dzień 9. b. m. przeszedł wszędzie spokojnie. Ponieważ w d. 10. b. m. obawiano się zaburzeń w Bardii (w prowincji Piacenza), więc zarządzono wszystko co było możliwe, aby temu zapobiedz. Ze wszystkich stron przychodzą doniesienia że młynarze puszczają napowrót w ruch młyny, że wypłacają podatek od młewa, którego wybieranie nie ulega żadnym trudnościom. W niektórych prowincjach ogołoconych z wojska wypełnia gwardya narodowa z największą gorliwością służbę w celu utrzymania publicznego porządku.“ Co do zaburzeń zaszłych w prowincji Bolonii dodaje „Monitore di Bologna“, że teżsame bandy, które grasowały w tak straszny sposób w S. Giovanni, napadły także i na wieś Sale, paląc i rabując wszystko. Do charakterystyki tych burzycieli pokoju może posłużyć jeszcze ta okoliczność, że w Ceuto chcieli oni uwolnić prostych zbrodniarzy, uwięzionych za najnieczystsze zbrodnie, ale wojsko nie dopuściło do tego. Że w kilku miejscach zaszły krwawe utarczki pomiędzy wojskiem a ludnością, donosiliśmy już kilkakrotnie, ale jakkolwiek wojsko zawsze tylko w celu własnej obrony używało broni, zmuszone do tego ostatecznością, toć jednak nie można powątpiewać, że przy otwarciu izb niezawodnie opozycya to wyzyska przeciwko rządowi. Przyznać jednak należy, że rząd nie mógł w tym razie działać inaczej, jak właśnie tak, jak działał. Ustawa o podatku od młewa, przeciwnie której zaprowadzeniu wymierzone były wszystkie te

ekscesa, potwierdzona była przez wszystkie czynniki ustawodawcze i z tego to powodu jak również ze względów finansowych musiała być koniecznie w życie wprowadzona. Wychodząc z tego stanowiska nie można wątpić, że rząd, jeżeli będzie atakowanym, z pewnością odniesie zwycięstwo.

Do Neapolu przybyła instrukcja ministra marynarki nakazująca poczynić stosowne przygotowanie do uzbrojenia dwóch fregat pancernych.

O najnowszej działalności exministra Bratiano donoszą z Bukaresztu pod dn. 4. b. m., że rumuńskie stronnictwo czynu zagieło teraz parol na Bólgaryę. Wystosowano manifest i przekradziono go do wilajetu naddunajskiego. „Banvia! — opiewa jeden ustęp w tym manifeste — ultimatum, które Sultan wysłał do Grecji, jest wydaniem wojny nam wszystkim, chrześcijańskim narodom państwa. Nigdy nie osiągnięcie wolności, jeżeli ją sobie nie zdobędziecie ostrzem miecza. Zbierajcie pieniądze, gdzie tylko mieszka jeden chrześcijanin; niechaj daje tak mieszkaniec miasta, jak i wieśniak, każdy Bólgar, tak bogaty jak zamożny, ile może — owszem więcej niż może, gdyż bronią będzie oswojony. Nie obawiajcie się tego, żeby mocarstwa zachodnie udaremniły nasze usiłowania, trzej najpotężniejsi mocarze świata nie dopuszczają, żeby cudzoziemcy nasze głowy znowu pod jarzmo wtłoczyli. Podnieście się! Poświęćcie część waszego mienia, a kiedy raz broń będzie w pogotowiu, to odzyskacie w połączeniu z Rumunami waszą niepodległość. Grecy, Rumunowie i Bólgarzy rozbijają połączonemi siłami przemoc tyranów.“

W Konstantynopolu obiega pogłoska, że generał Ignatiew zawiadamiając Portę o uchwale konferencyi żądał odwołania Hobbarta który Syrę nieprawnie blokuje. Aali Basza odpowiedział, że Hobbart blokuje okręt „Euois“ a nie Syrę. Flota zostanie odwołana jeżeli Rosya przyjmie odpowiedzialność za to co czyni „Euois“.

Kronika.

— Gazeta „Zukunft“ z dnia 13. b. m. podaje korespondencję z Tarnowa, wedle której dyrektor tamtejszych szkół normalnych p. Pospisil miał otrzymać pismem naganę od krajowej Rady szkolnej z powodu mniemanych wykładów o języku i literaturze ruskiej.

Dowiadujemy się z pewnego źródła, że w korespondencji tej podana odezwa krajowej Rady szkolnej do p. Pospisila tak co do treści jak i co do formy zupełnie jest zmyślona.

Ogłoszenie.

Dyrekcya galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego donosi Panom Delegatom, że ogólne zgromadzenie, które wedle §fu 89 ustaw zbiera się zwyczajnie co roku dnia 3. lutego we Lwowie odbędzie się w bieżącym roku w sali radnej stołecznego miasta Lwowa i rozpocznie się pomienionego dnia o godzinie 10. przed południem.

Od Dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego.
We Lwowie dnia 13. stycznia 1869.

(Nadane dekoracye.) Najjaśniejszy Pan pozwolił następującym urzędnikom galicyjskiej kolei Karola Ludwika przyjąć i nosić otrzymane krzyże kawalerskie orderu papieskiego św. Grzegorza: Antoniemu Ursprung dyrektorowi ruchu, Antoniemu Pöch nadziniernowi i Franciszkowi Gostkowskiemu asystentowi inżynierskiemu.

(Walne zgromadzenie Towarzystwa przyjaźni i śpiewu) odbyło się dnia 13. b. m. Na temże zgromadzeniu zostali wybrani: Przewodniczącym p. Danek, prokurator państwa, zastępcą przew. p. Dr. Wolek, dyrektorem chóru p. Leeder, zastępcą jego p. Wysecki, członkami wydziału: pp. Czerwiński, Makarewicz, Lipiński, Bojarski, Zastawski, sekretarzem p. Waligórski.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Gwałt publiczny. Żołnierz lwowskiej straży policyjnej, stojący na posterunku w ulicy św. Jana około godz. 11. w nocy, zawezwany został przez jakiegoś nieznanego, by przyaresztował pompiera, który był niemilosierdzie jakąś kobietę. Pompier zaraz uciekł, jednakże policyjantowi udało się schwytać go na placu Ferdynanda. W tej chwili nawinęło się dwóch innych pompierów, którzy starali się wyrwać tamtego policyjantowi z rąk w ten sposób, że jeden z nich trzymał go za kołnierz, podczas gdy drugi ciągnął ku sobie przyaresztowanego. Ciągneli w ten sposób policyjanta aż na halkę ulicę, gdzie mu przybyło na pomoc 2 policyjantów, którzy chcieli odprowadzić aresztanta do policyi, gdy nagle otoczyło ich kilkunastu pompierów, którzy wszystkich policyjantów gwałtem na strażnicę ogniową zaprowadzili. Owych 3 pompierów, którzy im opór stawili, uciekło, a wszelkie dopytywanie się o ich nazwiska były bezskuteczne, gdyż im tylko cbelgami odpowiadano.

Dochozdeniem urzędowem sprawdzono że przyaresztowanym owej nocy, był pompier Piotr Piątkowski, a do stawienia oporu pomagali mu pompierzy Jędrzej Maksymowicz (z Szczerca, 27 l., gr. kat.) i Ignacy Sauber

z Olehowiec, 22 l., rz. kat., już karany za kradzież). Sąd skazał dnia 13. b. m. Staubera i Maksymowicza na 1 miesiąc więzienia (wniosek 3 miesiące ciężkiego więzienia). Oba oskarżeni zastrzegli sobie rekurs. Piątkowski się nie stawił. (Prezyd. rada sądu kraj. p. Ortyński, oskarżyciel zastępcą prokuratora p. Jakubowski).

Kradzież. Jeden z adwokatów lwowskich dostrzegł w sierpniu 1868, że mu skradziono z zamkniętego strychu rzeczy wartości 263 złr. Organom policyi udało się złapać złodzieja w osobie Daniela Bożozowskiego, który służył u poszkodowanego za lokaja i niedawno przed tem od niego się oddalił. Tenże przyznał się, że popełnił tę kradzież jeszcze w czerwcu 1868 w towarzystwie kelnera Władysława Glinki, i że przedali skradzione rzeczy Herszowi Elmerowi za 27 złr. Tak Glinka jak Elner wypierają się wszystkiego, a Elner nawet twierdzi, że ani Glinkę ani Bożozowskiego weale nie zna, czemu jednak świadkowie zaprzeczają.

Dnia 14. b. m. stawali przed sądem (prezyd. rada sądu kraj. p. Mogielnicki, oskarżyciel zastępcą prokuratora p. Jakubowski, obrońcy pp. adw. Dr. Hoenigsmann i Dr. Jeketes) Daniel Bożozowski z Polanki, lokaj, 33 l., gr. k., już karany kryminalnie za kradzież, Władysław Glinka ze Lwowa, kelner, 30 l., rz. k., już 12 razy karany za kradzież i Hersch Elmer, lakiernik i kupiec ze Lwowa, 43 l., ojciec 6 dzieci, izraelita, już 4 razy karany za kradzież. Sąd skazał Bożozowskiego według wniosku prokuratora na 3 lata ciężkiego więzienia z postem w każdym tygodniu, Elmera zaś (wniosek 2 lata i Glinkę uznał za niewinnych: Względem Elmera zastrzegła sobie prokuratora rekurs.

(Ułatwienie dla opuszczających więzienie.) Prastępcy którzy odsiedzieli karę w więzieniu krajowem albo bywają odsyłani szubpasem na miejsce urodzenia, albo jeżeli się dobrze sprawowali, udają się tam bez dozoru, własnym kosztem. Aby tym ostatnim ułatwić powrót do domu, koleje Karola Ludwika i Czerniowiecka za staraniem nadprokuratorji państwa deklarowały się, że każdemu z nich przez administrację więzienną zaleconemu wydawać będą bilety III. klasy za połowę ceny.

(Zabójstwa.) W Sokołowie w pow. kolbuszowskim d. 7. b. m. włościanin Błażej Cisek poniósł śmierć z ręki własnego brata skutkiem otrzymanych od niego pięciu pełnięc nożem.

Anzelm Przewendowski z Siedlisk w pow. pilźnieńskim pobity został d. 10. b. m. przez swojego szwagra tak, że skutkiem tego niebawem umarł.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 15. stycznia. Na tutejszej giełdzie płacono: Wyka korzec 180 ₰ 4.10 ab dworzec Karola Ludwika.

Lwów, 16. stycznia. Na wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne czterech gatunków zboża i innych artykułów, a mianowicie: męc pszenicy (86 ₰) 3 złr. 53 c., żyta (81 ₰) 2 złr. 86 c., jęczmienia (70 ₰) 2 złr. 10 c., owsa (50 ₰) 1 złr. 60 c., hreczki 2 złr. 42 c., grochu 2 złr. 40 c., ziemniaków 84 c., cetnar siana 1 złr. 16 c., słomy w okłotach 94 c., słomy na paszę 89 c., sąg drzewa bukowego 11 złr. 53 c., sosnowego 8 złr. 50 ct.

Ministryum spraw wewnętrznych w porozumieniu z innemi ministryami pozwoliło pp. Franciszkowi Hitzinger zawiadowcy składowi fabrycznego G. Kneusela w Wiedniu, Janowi Jerzemu Constantowi dyrektorowi w składzie c. k. uprzyw. fabryki kaganoków oszczędzających gaz Grodrickiego w Wiedniu i Emilowi Pawłowskiemu agronomowi z Cieszyna założyć spółkę akcyjną w Wiedniu pod nazwą „Aurora“ do wyrobu i spieniężenia zapatek i wszystkich innych tu należących artykułów.

Ceny targowe w miesiącu grudniu:

	Miejsce targu				
	Jarosław	Radyżno	Przeworsk	Staniawa	Przemyl
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	waluta austriacka				
Męc pszenicy	4 6	3	3 50	3 87
„ żyta	2 87	2 50	2 75	2 79
„ jęczmienia	2 27	2 5	2 30	2 27
„ owsa	1 58	1 50	1 50	1 50
„ hreczki	2 74	2 50	2 50	2 60
„ kukurudzy
„ ziemniaków 90	. 50 60	. 80
Grochu	3 4	2 70	3
Cetnar siana	1 19	1 90	1 5
Sąg drzewa twardego	8 41	7	6 77	7 50
„ miękkiego	6 25	5	5 20	5 50
Funt mięsa wołowego 16	. 16 12	. 18
Miara wina 80 65
„ piwa 16
Wyrobnik z wiktem 20	. 20 20
„ bez wiktu 40	. 30 20

Ostatnia poczta.

Zagrzeb, 14. stycznia. Rada sekeyi Piotr Horvath został mianowany administratorem komitatu warasdyńskiego, Suhaj radcą ministeryalnym, Car i Rusnow radcami sekeyi w ministerstwie kroackiem.

Berlin, 14. stycznia. W brew uchwale powziętej przy obradzie wstępnej i pomimo sprzeciwiania się rządowi, uchwaliła izba ostateczny podział prowincyi Hanower na 6 powiatów.

Florenca, 13. stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby minister spraw wewnętrznych w skutku interpelacji o podatek od mlewa odpowiedział, że na jednym z najbliższych posiedzeń udzieli żądane wyjaśnienie. — Wszędzie panuje spokój.

London, 14. stycznia. „Times“ wyraża obawę, aby postawa Grecyi nie udaremniła starań konferencyi.

Madryt, 14. stycznia. W Madrycie zniesiono stan oblężenia.

Konstantynopol, 14. stycznia. „Biuro Havas“ pisze: Ważność przypisywana trudności eo do p. Rangabe wzięcia tu zdziwienie. Celem konferencyi było zapobiedz wspólnie, aby Grecya nie naruszała prawa narodów, zatem

przypuszczenie go do udziału należało uważać jako trudność, jego zaś usunięcie się jest ułatwieniem.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 15. stycznia.

Hotel George: PP. Nikorowicz Paweł, z Hostowa.
Hotel europejski: Bardasz Izak, c. k. lekarz pułkowy, ze Zloczowa.
Hotel Langa: Kube Ludw., c. k. radca namiestnictwa, z Brodów. — Ciemierzynski Józef, z Brzozdowic.
Hotel angielski: Hr. Stecki B. J., z Srodopolec. — Ober-
tński Jan, z Cielaza. — Obertyński Zdzisław, z Tarnowicy. —
Reindl Ant., z Wolicy. — Tretter Hilary, z Laszek.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 15. stycznia.

PP. Hr. Komorowski Wład, do Dziewiętnik. — Hr. Za-
leski Alex., do Rosyi. — Hr. Zaleski Marcin, do Warszawy. —
Br. Potten Karol, do Olszanki. — Bogdanowicz Grzegorz, do
Orzechleby. — Drohojewski Stan., do Tapin. — Jaworski Jó-
zef, do Juszkowic. — Krajewski Nik., do Czech. — Pierzchała,
Ign., do Uszkowic. — Regulski Włodzimierz, na Podola. —
Torosiewicz Mich., do Sasowa. — Winnicki Uytus, do Nadyez.
Wolański Witold, do Dulib. — Younga Witold, do Starego-
siola.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 15. stycznia 1869.

Porę	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau	Stopień ciepła według Reaum.	Stan po- wietrza wilgo- tnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmo- sfery
7. god. zrana	329.90	- 6.5	95.	PdW. sil.	9
2. god. po poł.	330.54	- 5.3	91.	" "	9
10. god. wiecz.	331.15	- 4.8	94.	" "	10

TEATR.

Dziś: (przedst. niem.) „Der Prophet“, wielka opera w 5 aktach na dochód p. Ignacego Fekete.

W poniedziałek: (przedst. pols.) „Przeszłość kobiety“, komedia w 4 aktach z francuskiego; po raz pierwszy.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudynski.

Kurs giełdy lwowskiej.

Eflekta	Ustawian. sprzedaz		Kurs przecietny		Kurs ostatni	
	placę	kadaja	placę	kadaja	placę	kadaja
Złote austriackie						
Dnia 15. stycznia.						
Ak. gal. kol. z. k. l.	211 25	211 25	211	—	211 75	—
Ak. kol. lw. - ezer.					174 25	175 25
Banku hip. galic.	74 60	74 60	74	60	75	50
" pap. ezerl. po 200 zlr. w. a.						
Kolej Lw.-Cz. Jassy						
Listy z. T. kr. gal. w m. k.				80 25	81	25
Listy z. T. kr. gal. w w. a.					77	50
Banku hip. gal. oblig. ind. gal.					88	40
detto W. X. (szel.)					68	20
detto Ksiest. Buk.						
100 z. r. 1866 po 7%					100	75
Pier. k. g. k. l. l. Em.						
detto ditto ditto II.						
detto ditto I. Em.						
detto ditto II.						
Dukat holenderski					5 56	5 63
Dukat cesarski					5 63	5 69
Napoleonor					9 67	9 67
Pół imperyal rosyjski					9 67	9 80
Rubel srebrny rosyjski					1 83	1 88
Rubel papier. rosyjski					1 62	1 63
Bank. pol. za 100 z. pol.						
Talar pruski srebrny						
Pruskie bilety kasowe					1 76 1/2	1 77 1/2
Srebro					117 50	118 75

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 13. stycznia 1869

1. E. dług publiczny.

A. Państwa.

(Za 100 zł.)

pien. towar.

Z pożyczki narod. z procentami od stycznia do						
1 maja po 5%					65 15	65 25
od kwietnia do października po 5%						
Pożyczka w srebrze 1863 (z w. a.) zwrócić w 55						
latach po 5%					71 40	71 80

Pożyczka w srebrze z 1865 (franki) zwrócić

w 37 latach po 5%	74 50	75	—
Metaliki po 4 1/2%	54 25	54	75
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	183	—	183 0
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	183	—	185 50
Przez. do wyl. z r. 1854	84 50	85	75
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	92 50	92	70
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	97 75	98	25
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zlr.	113 40	113	60
renty Como po 42 lir. asst.	21	—	21 50

B. Krajów koronnych.

Obligacje indemn. po 5% za 100 zlr.

Nizszej Austrii	87 75	88	25
Czech	91 75	92	50
Weczer	78	—	78 50
Galicyi	68 75	69	—
Siedmiogrodu	74	—	74 50
Bukowiny	69	—	69 50
Galic. pożyczki głod. z r. 1866 po 7%	101	—	101 50

2. Akcje.

Banku narodowego	687	—	689
inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	252 80	253	—
z. austr. tew. e. k. m. k. po 500 zł.	700	—	705
Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. stery.) z wpłata 30%	214 50	215	—
Gal. kol. po 1000 zł. m. k.	2014	—	2018
Lw. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	308 70	308	90
Gal. kolei państw. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr.	208 75	209	—
Kol. ces. Felbety po 200 zł. mon. konw.	173 75	174	25
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	212 25	212	75
Lw. w. k. czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w sre-			
brze (20 f. s.)	175	—	175 50
z. austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	546	—	548
Galic. banku hyp. po 200 zlr. wpłata 40%			

3. Listy zastawne.

Banku narod. (za 100 zł.)			
przezn. do losowania po 5%	94	—	94 20
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	76 50	—	—
Galic. banku hyp. po 6%	—	—	88 25
Weczer. Towar. ziemskie. po 5 1/2%	92 75	93	—
detto (renta) po 6%	—	—	—
Lw. austr. towarz. kr. ziem. przez. do losow.			
po 5% w sr.	107 25	107	75
z. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kol. póln. po 100 zlr. m. k.	92 50	93	—
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	90	—	90 50
kolej galic. Karola Ludwika po 300 zlr. w. a.			
(w srebrze) po 5% za 100 zlr.	97 25	97	50

5. Losy.

(za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	157	—	157 50
Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	94	—	94 50
Poz. Trye. po 100 zł. m. k.	118	—	120
" po 50 zł. w. a.	56	—	57
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.	33 50	—	34 50
Esterhazego po 40 zł. w. a.			
Salma " 40 "	43 25	—	43 75
Palfigo " 40 "	33	—	33 50
Clarego " 40 "	38	—	39
St. Genois " 40 "	35	—	36
Windschgrätzka 30 "	20	—	21
Waldsteina 20 "	22	—	23
Keglevicha 10 "	14 50	—	15 50
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	14 75	—	15

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	100 25	100 25
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	100 20	100 40
Berlin za 100 tal.		
Frankfurta 100 zł. w. p. n.	100 40	100 50
Hamburg za 100 M. B.	89 40	88 50
London za 10 ft. est.	119 75	119 90
Paryż za 100 fr.	47 65	47 65

Kurs złota.

Dukaty ces. men.		
detto pełnej wagi	5 67 1/2	5 69
Korona		
20 frankówka	9 56	9 56 1/2
Rosyjski imperyal		
Talar szwajtkowy		
Srebro	117 65	117 85

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 15. stycznia.

	złr	kr
Jednolity dług państwa w banknotach	60	20
" " z procentami z maja i listopada	60	20
" " w srebrze	65	—
Losy z 1860 roku	91	60
Akcyje banku wiedeńskiego	683	—
" kredytowego	250	50
London, 10 funtów szterlingów	120	25
Srebro	117	75
" towarem		
Dukat pojedynczy	5	69

DZIENNIK URZĘDOWY.

(85) **E d y k t.** (2)

L. 20020. Celem zaspokojenia sumy przez Chaima Pisek nakazem zapłaty przez tutejszy c. k. sąd deleg. miejski w dniu 6. kwietnia 1864 l. 3921 wydanym wywalczonyj a wyrokiem tutejszego c. k. sądu krajowego dla spraw karnych z 16go kwietnia 1866 l. 9717 do 150 zł. wraz z procentem 4% od 27go marca 1862 bieżącym oznaczonej i celem zaspokojenia kosztów w kwocie 75 zł. 68 kr. w. a. niemniej celem zaspokojenia sumy Chaimowi Pisek nakazem zapłaty przez tutejszy c. k. sąd deleg. miejski w dn. 6. kwietnia 1864 l. 3920 wydanym przyznanej i wyrokiem tutejszego c. k. sądu krajowego dla spraw karnych wyżej wymienionym z dn. 16. kwietnia 1866 l. 9717 do 350 zł. wraz z procentem 4% od 8. maja 1860 bieżącym oznaczonej wraz z kosztami w kwocie 22 zł. 57 kr., niemniej celem zaspokojenia dalszych kosztów w kwotach 13 zł. 27 kr. w. a. przyznanych, odbędzie się licytacja 2/3 części realności w Krakowie pod l. 16. Dz. VIII. (12 Gm. VI.) położonej, Maksymiliana Homulki i Antoniny Homulki własnością będących, w trzecim terminie, na dniu 18. lutego 1869 o godzinie 10. rano w zabudowaniu c. k. sądu krajowego w Krakowie.

Cenę wywołania stanowi suma 3633 zł. 93 1/4 kr. w. a., atoli w tym terminie części rzeczonyj realności na sprzedaż wystawione, także poniżej ceny szacunkowej sprzedane będą.

Chęć kupienia mający ma wadyum w kwocie 200 zł. do rąk komisji licytacyjnej złożyć.

Akt oszacowania i wykaz hipoteczny sprzedac się mających części powyższej realności i reszta warunków licytacyjnych w registraturze sądu krajowego mogą być przejrzane.

O rozpisaniu tej licytacji zawiadania się pana adwokata Dra. Rosenblatta jako kuratora masy Joachima Bochenka, z niejsca pobytu niewiadomej Ma-

ryi Oswald i tych wierzycieli, którzyby po 3. listopada 1868 prawo hipoteczne do dwóch trzecich części pomienionej realności uzyskali, lub którymby rezolucya niniejsza przed terminem dosyć wcześniej doręczoną być nie mogła, lub zupełnie doręczoną nie została.

Kraków, dnia 17. grudnia 1868.

(87) **E d y k t.** (2)

Nr. 2662. Ces. król. sąd powiatowy w Milówce wiadomo czyni, iż na zaspokojenie należności pana Wojciecha Żwolińskiego przeciw Wojciechowi i Reginie Stańco w kwocie 200 zlr. wraz z kosztami prawnymi w kwocie 5 zlr. 63 kr. w. a., tudzież kosztami eksekucyjnymi w kwocie 2 zlr. 91 kr. w. a. i 12 zlr. 86 kr. w. a. przyznaniem wywalczonych gospodarstwo gruntowe wraz z budynkami przynależącymi w Ciscu pod Nr. sub rep. 141 i 172 z 3ciu morgów składające się, do dłużników należące, na dniu 16. marca, 13. kwietnia i 11. maja 1869, zawsze o godzinie 10tej zrana najwięcej ofiarującemu przez publiczną licytację w c. k. kancelaryi sądu powiatowego w Milówce sprzedane będzie pod następującymi warunkami.

a) Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkowa w kwocie 1904 zlr. w. a. oznaczona.

b) Każdy chęć kupienia mający winien przed rozpoczęciem licytacji 10% powyższej ceny wywołania w kwocie 190 zlr. 40 kr. w. a. jako wadyum w gotówce do rąk komisji licytacyjnej złożyć, które to wadyum kupicielowi w cenę kupna wrachowane, innym zaś licytantom zaraz po ukończonej licytacji zwrócone zostanie.

c) Przy pierwszych dwóch terminach powyż wymienione gospodarstwo tylko wyżej ceny szacunkowej, lub przynajmniej za takową, przy trzecim zaś terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedane być może.

d) Dalsze warunki licytacyjne, jako też i akt egzekucyjnego opisanja i oszacowania w tutejszej sądowej registraturze przejrzane być mogą.

O czem się strony zawiadamia.

Z c. k. sądu powiatowego.

Milówka, dnia 30. grudnia 1868.

(94) **Obwieszczenie.** (2)

L. 550. C. k. sąd powiatowy w Tłumaczu w skutek odezwy stanisławowskiego c. k. sądu obwodowego z dnia 5. lutego r. b. do l. 1539 czyni wiadomo, że celem ściągania wywalczonyj przez c. k. uprzywil. Towarzystwo akcyjnej dla wyrobu cukru w Galicyi sumy wekslowej 60 zł. w. a. z odsetkami 6proc. od 4. maja 1866 bieżącemi i kosztów sporu ilości 7 zł. 50 kr. w. a., a egzekucyjnych w ilości 4 zł. 2 kr., 2 zł. 67 kr. i 3 zł. 66 kr. w. a., przyznanych przemusowa sprzedaż realności w Tłumaczu pod Nr. 511 położonej, do Wasyla Filipczuka należącej, ciała tabularne niestanowiącej, w dwóch terminach, 5. i 22. lutego 1869, każdą razą o godzinie 9tej przed południem w budynku sądowym pod następującymi warunkami:

1. Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w kwocie 350 zł. w. a.

2. Chęć kupienia mający winien jest złożyć do rąk komisji licytacyjnej jedną dziesiątą część ceny szacunkowej jako zadatek.

3. Na pierwszym terminie sprzedaną będzie realność tylko za cenę szacunkową lub wyżej takowej, na drugim zaś także niżej tej ceny.

Reszta warunków licytacyjnych i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszej registraturze.

O czem się obie strony zawiadamia.

Z c. k. sądu powiatowego.

Tłumacz, dnia 2. sierpnia 1868.

der k. k. galizischen Statthalterei vom 5. Jänner 1869 Z. 72409, womit mehrere Bestimmungen für den Uebergang des Wehralters vom 5. December 1868 Nr. 151 M. G. Bl. rücksichtlich der im Verbands des k. k. Heeres (Kriegs-Marine) Dienenden, dann einige Anordnungen für die Aufnahme einjähriger Freiwilligen im Jahre 1869 und des freiwilligen Eintrittes im Allgemeinen bekannt gemacht werden.

Nr. 72409. Das k. k. Reichs-Kriegs-Ministerium hat nach vorheriger Vereinbarung mit den Landesvertheidigungs-Ministerien beider Reichshälften und unter Zustimmung desselben mittelst der Circular-Verordnung vom 22. December v. J. Pr. Nr. 4554 (Normal-Armee-Verordnungsblatt 47 Stück) die Bestimmungen für den Uebergang auf das für jeden der beiden Theile der Monarchie, mit Ausschluß der Militärgrenze in Wirksamkeit getretene Wehrgesetz rücksichtlich der im Verbands des k. k. Heeres (Kriegs-Marine) dienenden, und der im Pensionsbezüge, dann in der Invalidenversorgung befindlichen Militär-Personen, ferner die Bestimmungen wegen Aufnahme der einjährig Freiwilligen für das Jahr 1869 und des freiwilligen Eintrittes im Allgemeinen festgestellt.

Zu Folge hohen Erlasses des k. k. Ministeriums für Landesvertheidigung und öffentliche Sicherheit vom 24. December 1868 Z. 3878 L. B. werden nachstehend diejenigen von diesen Bestimmungen, welche für die Bevölkerung und namentlich für jene, die sich die Begünstigung des einjährig Freiwilligenjahres sichern wollen, zu wissen von Interesse sind, verlaublich:

1. Sämmtliche mit dem Tage des Beginnes der Wirksamkeit des Wehrgesetzes zu dem Verbands des stehenden Heeres gehörigen Wehrpflichtigen, ohne Unterschied der Charge, welche eine zehnjährige oder die ihnen nach den bisher gültigen Gesetzen und Vorschriften obliegende Militärdienstzeit nicht vollstreckt haben, sind zu der im §. 4 des Wehrgesetzes festgestellten Dienstzeit im stehenden Heere und in der Landwehr in der Gesamtdauer von zwölf Jahren, eine etwaige strafweise Dienstzeit nicht eingerechnet, verpflichtet. Die hieraus resultirende Dienstpflicht ist in den Grundbuchblättern zu bezeichnen.

2. Diese Bestimmung findet auch auf die in der Kriegs-Marine Dienenden Anwendung, sofern sie jedoch ihre Dienstzeit in derselben vollstrecken, mit der Modification, daß solche Wehrpflichtige bei Wegfall der Landwehrpflichtdauer, nur zu einer Dienstzeit in der Gesamtdauer von zehn Jahren verpflichtet sind.

3. Die Dienstzeit aller mit dem zu 1 bezeichneten Zeitpunkt zu dem Verbands des stehenden Heeres (Kriegs-Marine) gehörigen Personen zählt vom Tage der Ausrüstung; die Dienstzeit der aus den Militär-Bildungsanstalten Eingereichten von dem Tage des Austrittes aus denselben.

4. Die zehnjährige, oder die nach den bisher gültigen Gesetzen und Vorschriften obliegende Militär-Dienstpflicht ist als vollstreckt zu betrachten, wenn dieselbe nach Maßgabe der bisher für die regelmäßige Entlassung der Mannschaft nach gänzlich zurückgelegter Dienstzeit bestandenen Vorschriften, als mit Ende Juni 1868 beendet angesehen werden konnte. Die in diese Kategorie Fallenden sind daher nicht mehr landwehrpflichtig.

5. Haben die nach der Vorschrift vom Jahre 1856 Reengagierten und die mit der Dienstprämie theilnehmenden Unterofficiere, welche sich an dem Tage des Beginnes der Wirksamkeit des Wehrgesetzes in dem Verbands des stehenden Heeres befinden, eine zehnjährige Militär-Dienstzeit vollstreckt, so können dieselben als landwehrpflichtig nicht mehr betrachtet werden, wenngleich sie in Folge der Reengagierung oder Theilnahme mit der Unterofficiers-Dienstprämie zu einer über den vorbezeichneten Zeitpunkt hinausreichenden Dienstzeit verpflichtet sind.

6. An die Stelle des für den Bereich der Länder der ungarischen Krone bisher noch gültigen Militär-Entlassungstitels nach §. 21 zu 18 und §. 42 des Heeres-Ergänzungsgesetzes vom Jahre 1858, sowie des auf Grund der eben citirten und der Bestimmungen des Artikels 7 des Gesetzes vom 10. November 1867 für den Bereich der im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder bisher gültigen Beurlaubungstitels, tritt mit dem Beginne der Wirksamkeit des Wehrgesetzes die im §. 27 desselben den Eigenthümern ererbter Landwirthschaften zuerkannte Begünstigung.

Es kann daher jenen Soldaten, welche im Erbschaftswege in den Besitz von Landwirthschaften gelangen oder gelangt sind, bei Erfüllung der diesfälligen gesetzlichen Bedingungen, von dem vorbezeichneten Zeitpunkte an, unbeschadet der achtwöchentlichen militärischen Ausbildung und der periodischen Waffenübungen, nur mehr die Enthebung von der Präsenz-Dienstpflicht, wenn sie derselben noch unterliegen, für die Dauer des Friedens zuerkannt werden.

Dieser Begünstigung sind auch jene nach den im Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern heimathszuständigen Soldaten theilhaftig, welchen als Besitzern ererbter Landwirthschaften, auf Grundlage der vorbezeichneten Bestimmungen, bisher die Beurlaubung nach Artikel 7 des Gesetzes vom 10. November 1867 zuerkannt wurde. Ueber die nachträgliche achtwöchentliche Ausbildung der in diesem Alinea Bezeichneten werden die Bestimmungen abgefordert erlassen werden.

Die Transferrung solcher Soldaten zu den Depotkörpern ist in Zukunft nicht mehr erforderlich.

7. Jenen Soldaten, welchen auf Grundlage des Artikels 7 des Gesetzes vom 10. November 1867 der Anspruch auf die Beurlaubung zuerkannt wurde, können — sofern sie in der Linien-Dienstpflicht stehen — zur activen Dienstleistung herangezogen werden.

Haben sie sich jedoch noch vor dem Beginne der Wirksamkeit des Wehrgesetzes verheiratet, und ist ihre Gattin oder ein Kind am Leben, so sind sie, unbeschadet der achtwöchentlichen militärischen Ausbildung und der periodischen Waffenübungen, für die Dauer des Friedens von der Pflicht zum Präsenzdienste entbunden.

8. Die Erweiterung des Militär-Entlassungstitels nach den §§. 13 und 42 des Heeres-Ergänzungsgesetzes auf die unehelichen Söhne (§§. 17 und 40 des Wehrgesetzes), hat auch auf die gegenwärtig im stehenden Heere und in der Kriegs-Marine dienenden Soldaten Anwendung.

Dieser Entlassungs-Anspruch ist jedoch nur gegenüber der unterstützungsbedürftigen Mutter, keineswegs aber auf andere Familienglieder derselben, wenngleich sie erwerbsunfähig oder hilflosbedürftig sind, gültig und nach den sonst für die Militär-Entlassung aus dem Titel zur Erhaltung der verwitweten Mutter bisher wirksamen Vorschriften zu beurtheilen.

Es kommt daher in diesem Entlassungsfalle, nebst der Hilfsbedürftigkeit der Mutter, immerhin auch in Betracht zu ziehen, ob nicht andere erwerbsfähige eheliche und beziehungsweise auch uneheliche Söhne vorhanden sind.

Diese Entlassung nach den §§. 17 und 40 e), eventuell auch a) des Wehrgesetzes kann in Zukunft nur erfolgen, wenn sich der Betreffende zur Erfüllung seiner Pflicht gegenüber dem hilflosbedürftigen Familiengliede bereit erklärt; selbstverständlich findet in solchen Entlassungsfällen von nun an auch die Bestimmung des §. 17, Punct 3, lit. b) des Wehrgesetzes Anwendung, wornach erst ein bereits achtzehnjähriger Bruder des Bewerbers um die Militär-Entlassung in Betracht zu kommen hat.

9. Die von dem Beginne der Wirksamkeit des Wehrgesetzes aus dem Titel der §§. 17 und 40, lit. c), eventuell a) aus dem Verbands des stehenden Heeres oder der Kriegs-Marine Entlassenen, welche in der dritten oder einer höheren Altersklasse stehen, sind — wenn sie das dreißigste Lebensjahr noch nicht überschritten haben, in die Ersatz-Reserve des Heeres oder der Kriegs-Marine zur Evidenzhaltung, nach Ueberschreitung des dreißigsten und vor vollendetem zweiunddreißigsten Lebensjahre aber an die Landwehr zu überweisen.

Bis zur definitiven Feststellung der Ersatz-Reserve-Evidenz und Organisation der Landwehr-Evidenz, beziehungsweise Landwehr-Bezirks-Bevörden, sind solche Entlassene bei den heimathszuständigen Ergänzungsbezirks-Commanden in Vormerkung zu halten.

Rücksichtlich der aus Anlaß der gegenwärtigen, nach den bisher gültigen Gesetzen und Vorschriften in Ausführung begriffenen Heeres-Ergänzung zur Entlassung gelangenden Nachmänner hat es jedoch auf eine Ueberweisung in die Ersatz-Reserve nicht anzukommen.

10. Der auf Grundlage der §§. 18 bis 20 des Heeres-Ergänzungsgesetzes vom Jahre 1858 und des Artikels 7 des Gesetzes vom 10. November 1867, dann der Puncte 14 und 21 lit. c) der Circular-Verordnung des k. k. Kriegs-Ministeriums vom 20. December 1867, Abtheilung 2, Nr. 9943 zugestandene Beurlaubungs-Anspruch ist aufgehoben.

Den Lehrern an Volksschulen und den Lehramts-Candidaten für diese Anstalten jedoch ist nach §. 27 des Wehrgesetzes, unbeschadet der achtwöchentlichen militärischen Ausbildung und der periodischen Waffenübungen, die Enthebung von der Präsenz-Dienstpflicht, wenn sie derselben noch unterliegen, für die Dauer des Friedens zuerkennen.

Obst aber gehören die nach den vorbezeichneten Bestimmungen dermalen beurlaubten Soldaten nunmehr nur noch in die Kategorie der bis zur Einberufung Beurlaubten, und können daher nach Maßgabe der Standesverhältnisse, ohne Ueberschreitung der dreijährigen Linien-Dienstzeit, vom Stellungsjahre an gerechnet, zur Ableistung des ihnen obliegenden Präsenz-Dienstes herangezogen werden, wenn sie es nicht vorziehen sollten, ihre Präsenz-Dienstpflicht unter den, den einjährig Freiwilligen gesetzlich gewährten Begünstigungen zu erfüllen, worüber die nachfolgenden Puncte das Nähere enthalten.

Nur die mit dem Beginne der Wirksamkeit des Wehrgesetzes schon in dem Verbands des stehenden Heeres und der Kriegs-Marine befindlichen, nach den im Eingange dieses Punctes bezeichneten Bestimmungen beurlaubten Beamten des Staates, der Allerhöchsten Privat-, Familien- und Real-Fonds-Güter, der öffentlichen Fonds-, der Landes- und Bezirksvertretungen und der mit der politischen Verwaltung betrauten Gemeinden, wenn für diese Dienststellen der Nachweis der Vollendung der rechts- und staatswissenschaftlichen Studien erfordert wird, weiters die Professoren und Lehrer an öffentlichen und mit dem Rechte der Öffentlichkeit ausgestatteten Unterrichtsanstalten, mit Ausschluß jener der Volksschulen, welche nach Alinea 2 dieses Punctes behandelt werden, können — wenn, nach geplogener Gewohnheit, deren Unentbehrlichkeit zur Habhabung des Verwaltungs-Dienstes und zum Unterrichte seitens der vorgesetzten Anstellungs-Behörden bestätigt wird — unbeschadet einer achtwöchentlichen militärischen Ausbildung und der periodischen Waffenübungen, mit Bewilligung der General- oder Militär-Commanden im Frieden beurlaubt belassen werden.

Der Schlußsatz im Puncte 6 findet auch auf die im 2. Alinea dieses Punctes Bezeichneten Anwendung.

11. Die durch das Wehrgesetz festgesetzte Ausnahme der pensionirten Officiere und Militär-Beamten, dann der nicht im Invalidenhanse sich aufhaltenden Patental-Invaliden von den Bestimmungen des Heirats-Normales, erstreckt sich naturgemäß nur auf die als ganzinvalid, oder sonst definitiv pensionirten Officiere, Militär-Parteien, Militär-Beamten, Unter-Parteien und Armerdiener, dann auf die Patental- und Reservations-Invaliden, während rücksichtlich der zeitlich pensionirten Militärs, und der mit der Vormerkung für eine Localanstellung als halbinvalid pensionirten Officiere, sowie der in der Local-Verföhrung der Invalidenhanse befindlichen Mannschaft die Vorschrift über die Heiraten in der k. k. Land-Armee vom 14. September 1861 L. R. Nr. 3851 nach wie vor in Gültigkeit bleibt.

Es versteht sich hierbei von selbst, daß die aus derlei im definitiven Pensions-, beziehungsweise Patental- und Reservations-Invaliden-Stande geschlossenen Ehen herstammenden Witwen und Waisen auf eine Verfürung aus dem Staatsschatze ebensowenig, als auf die sonstigen, den Militär-Gattinnen und Kindern (Witwen und Waisen) reglementmäßig zukommenden Beneficien irgend einen Anspruch haben.

Die Officiere der Reserve, dann die definitiv pensionirten Officiere, Militär-Parteien und Beamten haben von der geschöhenen Verheirathung, unter Anschluß eines Ehten-Zeugnisses über die Braut, dann einer legalisirten Abschrift des Trauscheines, der betreffenden Militär-Evidenz-Behörde die Anzeige zu erstatten, welche dieselben behufs Ergänzung der Grundbücher, und zwar über die Reserve-Officiere von Fall zu Fall an deren Standes-Evidenz, über die Anderen vierteljährig zur Kenntniß des vorgesetzten General- (Militär-) Commandos zu bringen hat.

12. Inländern, welche den Bedingungen der §§. 21 bis 24 des Wehrgesetzes entsprechen und freiwillig in das stehende Heer (Kriegs-Marine) einzutreten beabsichtigen, können sich, unter Beobachtung des in den nachfolgenden Puncten vorgesehene Vorganges, um die Aufnahme als einjährig Freiwillige bewerben. Die Annahme der für die vorbezeichnete Präsenz-Dienstperiode Angemeldeten wird jedoch mit 31. Jänner 1869 geschlossen.

Studirende der letzten zwei Jahrgänge an einem Ober-Gymnasium oder einer Ober-Realschule, oder einer diesen gleichgestellten Lehranstalten (Punct 27), welche sich der Stellungspflicht nähern, oder in dieselbe bereits eingetreten sind, können — wenn die Verspätung ihrer Studien an einer der vorbezeichneten Lehranstalten nicht durch eigenes Verschulden herbeigeführt wurde, und sie sich hierüber durch ein Zeugniß des Vorstandes derselben ausweisen — bis zur Erlangung der Vorbedingungen für den einjährigen freiwilligen Dienst, unter Bewilligung des Aufschubes des Präsenz-Dienstes beurlaubt werden. Geben sie aber diese Studien vor Vollendung derselben auf, so sind sie sofort zum dreijährigen Linien-Dienste heranzuziehen.

13. Auch die bereits im Verbands des Heeres und der Kriegs-Marine stehenden Soldaten, sowie die im Wege der diesjährigen regelmäßigen Stellung, wenngleich nach dem Beginne der Wirksamkeit des Wehrgesetzes Eingereichten, welche den im vorstehenden Puncte bezeichneten Anforderungen entsprechen können — bei Wegfall der Bedingung des freiwilligen Eintrittes — der ihnen obliegenden Präsenz-Dienstpflicht, unter den für den einjährigen freiwilligen Dienst gestatteten Begünstigungen genügen, wobei denselben die etwa schon im Präsenzstande zurückgelegte Dienstzeit, insofern sie es wünschen, in den einjährigen Activdienst einzurechnen ist.

Die Inanspruchnahme der Begünstigungen des einjährigen freiwilligen Dienstes wird den im vorstehenden Alinea Bezeichneten, unbeschadet der aus der Bewilligung zum Aufschube des Präsenz-Dienstes resultirenden Berechtigung, nur für die dermalige Uebergangs-Periode zugestanden, und kann daher für eine spätere Präsenz-Periode weder geltend gemacht noch erneuert werden, es wäre denn, daß besonders rücksichtswürdige Umstände das Versäumen entschuldigen.

14. Der einjährige freiwillige Dienst kann abgeleistet werden, entweder
a) auf eigene Kosten, wobei sich die Betreffenden während ihres einjährigen Präsenz-Dienstes eigenen Mitteln bedienen, ausrüsten und verpflegen, bei der Cavallerie auch beritten machen und für den Unterhalt der Pferde sorgen — oder es werden
b) diese Kosten aus dem gemeinsamen Kriegsbudget bestritten.

Die zu a) Bezeichneten werden kasernirt; die Gebühren der zu b) Bezeichneten werden durch nachträgliche Weisungen geregelt.
Den Aspiranten beider Kategorien steht es nach Wahl und Befähigung frei, den Präsenz-Dienst entweder:
c) im streitbaren Stande,
d) als Arzt,
e) als thierärztlicher Practicant, oder
f) als Pharmaceut zu leisten.

Aspiranten zu c) sind zur Wahl der Garnison und Truppe, jene zu d) zur Wahl des Garnisons-Epitals, die zu e) des Cavallerie- oder Artillerie-Regimentes oder der Fuhrwesens-Feld-Escadron und die zu f) der Militär-Apothek berechtigt.

Die zur Artillerie, zu den Genie- und Pionnier-Truppen eintretenden einjährig Freiwilligen müssen, insofern sie auf eine Reserve-Officiers-Nelle in diesen Waffengattungen aspiriren, vor dem Beginne der Ausübung des einjährigen Präsenz-Dienstes mindestens die für die allgemeine Abtheilung (I. und II. Jahrgang) des polytechnischen Institutes festgestellten Kenntnisse nachweisen.

15. Die Aufnahmsgesuche der im vorstehenden Puncte zu a) und b) bezeichneten Aspiranten, welche den Dienst im streitbaren Stande abzuleisten wünschen, sind bei dem Commando des gewählten Truppenkörpers, jense der Aspiranten zum Dienste im Militär-Fuhrwesens-Corps bei dem Reichs-Kriegs-Ministerium einzubringen.

Aspiranten, welche bereits im Präsenz-Dienste stehen, unterlegen die Aufnahms-Gesuche ihrem vorgesetzten Commando.

Die Aufnahms-Gesuche der Mediciner, Veterinäre und Pharmaceuten, welche den Dienst in den im vorstehenden Puncte zu d, e und f bezeichneten Eigenschaften ableisten wollen, sind dem General- (Militär-) Commando, in dessen Bereich sich der Aspirant aufhält, einzusenden.

Diejenigen im Militär-Verbande stehenden beurlaubten Aspiranten, welche gleichzeitig um Aufschub des Präsenz-Dienstes ansuchen und diesen im streitbaren Stande abzuleisten wünschen, übersenden ihre Aufnahms-Gesuche an das Commando der Truppe, zu welcher sie gehören, zur Entscheidung.

16. Die schriftlichen (stempelfreien) Aufnahms-Gesuche sind derart rechtzeitig einzusenden, daß bei Ertheilung der Aufnahms-Bewilligung die Assentirung, beziehungsweise Beizugung des Aspiranten zum Präsenz-Dienste, spätestens mit 1. Februar 1869 erfolgen könne.

Nachträglich einlangende Gesuche der neu eintretenden Aspiranten können für diese Präsenz-Periode nicht mehr berücksichtigt werden.

Den Gesuchen sind folgende Nachweise beizulegen:
a) der Nachweis des für den Eintritt in das Heer (Kriegs-Marine) erforderlichen Lebensalters (§. 16 des Wehrgesetzes);
b) die beglaubigte schriftliche Zustimmung des Vaters oder Vormundes des Aspiranten zum freiwilligen Eintritte;
c) der Nachweis, daß dem Aspiranten ein Verschulden der Stellungspflicht nicht zur Last fällt,
d) der Nachweis der moralischen, und
e) der wissenschaftlichen Befähigung.

Der Nachweis zu a) wird durch den Tauf- (Geburts-) Schein geliefert, kann jedoch bei Studirenden, wenn deren Lebensalter in den Studien-Zeugnissen bezeichnet ist, entfallen. Auf die Beibringung dieses Nachweises seitens der bereits im Militärverbande stehenden hat es nicht anzukommen sind sie jedoch beurlaubt, so ist der Urlaubspass anzuschließen.

Der Nachweis zu b) ist bei Minderjährigen, sofern dieselben nicht bereits dem Militärverbande angehören, jener zu c) nur dann erforderlich, wenn der nicht zum Militärverbande gehörige Aspirant in der zweiten oder in einer höheren Altersklasse steht; letzterer wird durch dießfällige Bestätigung der politischen Heimatsbehörde geliefert.

Der Nachweis zu d) besteht: für Aspiranten zum einjährigen freiwilligen Dienste auf eigene Kosten in der von der politischen oder Polizeibehörde des Aufenthaltsortes, im Hinblick auf §. 20 des Wehrgesetzes (Alinea 2) ausgestellten Bestätigung, daß der Aspirant die moralische Eignung zum freiwilligen Eintritte in das stehende Heer besitze; für Aspiranten auf Kosten des gemeinsamen Kriegs-Budgets in dem Zeugnisse über dessen tabellarisches Vertragen, das für Studirende von dem Director der betreffenden Lehr-Anstalt, beziehungsweise von dem Vorstände des betreffenden Professoren-Collegiums, für alle übrigen Aspiranten von der politischen oder Polizeibehörde ihres Aufenthaltsortes beizubringen ist.

Rücksichtlich der im Präsenz-Dienste stehenden Aspiranten genügen in beiden Fällen die Strafextracte und eventuell auch die Conduitslisten, nach welchen die moralische Befähigung der Aspiranten zu beurtheilen ist.

17. Den Nachweis der wissenschaftlichen Befähigung bilden:
- A. für Aspiranten zum Dienste auf eigene Kosten:
a) Studienzeugnisse über den vollendeten letzten Jahrgang an einem Ober-Gymnasium oder einer Ober-Realschule, oder einer diesen gleichgestellten Lehranstalt (Punct 27), wenn sie mindestens die erste (gute) Fortgangsklasse ausweisen, oder
b) die von der Prüfungs-Commission ertheilten Zeugnisse der Befähigung;
- B. für Aspiranten zum Dienste auf Kosten des gemeinsamen Kriegs-Budgets:
a) die im vorstehenden Absätze A zu a) bezeichneten Zeugnisse, wenn sie die allgemeine Vorzugsklasse, oder wo eine solche allgemeine Klasse nicht gegeben wird, in den Hauptgegenständen die Vorzugsklasse im Fortgange ausweisen, in welchem Falle auch die Bestätigung der Studien-Anstalt beizubringen ist, daß die Gegenstände, in welchen der Aspirant die Vorzugsklasse erhalten hat, die Hauptgegenstände jenes Jahrganges sind, oder
b) Maturitäts-Zeugnisse, oder
c) das Zeugniß über eine mit dem Ergebnisse der Befähigung zurückgelegte Staats-Prüfung;
- C. für Mediciner:
a) die amtliche Bestätigung des Decans des betreffenden Professoren-Collegiums, daß der Aspirant als ordentlicher Hörer, für welchen Jahrgang und für welche Collegien inscribirt ist und diese thatsächlich besucht, oder
b) das Doctor-Diplom;
Das thierärztliche Diplom;
- E. für Pharmaceuten:
a) die amtliche Bestätigung des betreffenden Decans, daß der Aspirant als ordentlicher Hörer der Pharmacie und für welchen Jahrgang inscribirt ist und diesen thatsächlich besucht, oder
b) das Diplom als Magister der Pharmacie oder Doctor der Chemie.

In den im Puncte 12, Alinea 2, bezeichneten Fällen sind die Studien-Zeugnisse des zuletzt vollendeten Semesters, dort, wo keine halbjährigen Prüfungen stattfinden, des zuletzt vollendeten Jahrganges als Nachweise der wissenschaftlichen Befähigung zu betrachten, wenn diese Zeugnisse mindestens die erste (gute) Fortgangsklasse ausweisen.

Diese, dann die zu D. a) und E. a) bezeichneten Nachweise bilden zugleich die Grundlage für die Beurtheilung, ob der Aspirant in Beziehung auf seine wissenschaftliche Befähigung zum Dienste auf Kosten des gemeinsamen Kriegs-Budgets geeignet sei oder nicht. In dieser Richtung sind die zu D. b) und E. b) bezeichneten Diplome den Maturitäts-Zeugnissen gleich zu halten, wenn der Dienst seitens des Aspiranten als thierärztlicher Practicant oder Pharmaceut abgeleistet wird.

Wegen Unkenntniß der deutschen Sprache kann Niemand vom einjährigen Freiwilligen-Dienste ausgeschlossen werden.

18. Aspiranten zum Dienste auf Kosten des gemeinsamen Kriegs-Budgets haben überdies das von der heimathlichen politischen Behörde legalisirte, von der Zuständigkeits-Gemeinde auf Grundlage gepflogener Erhebungen ausgestellte Mittellosigkeits-Zeugniß beizubringen.

19. In Ermanglung der im Puncte 17 zu A. a) aufgeführten Studien-Zeugnisse ist der erforderliche Nachweis der höheren Bildung durch Ablegung einer besonderen Prüfung und Vorlage des hierüber ausgestellten Prüfungs-Zeugnisses zu liefern. (Punct 17 A. b)

Zur Vornahme dieser Prüfungen wird bei jedem Truppen-Divisions-Commando im Dislocations-Orte desselben eine Prüfungs-Commission, vorläufig nur für die Dauer der Aufnahme für das Jahr 1869, aufgestellt.

Eine solche Commission besteht aus:
a) dem General-Stabs-Chef der betreffenden Truppen-Division als Vorsitzenden;
b) zwei Professoren aus Ober-Gymnasien oder Ober-Realschulen und
c) zwei Officieren, welche zugleich Lehrer an der betreffenden Truppen-Divisionsschule sind.

Sämmtliche vorbezeichnete Mitglieder sind stimmberechtigt.
Als Schriftführer ist ein Subaltern-Officier aus dem Truppenstande zu commandiren.

Die Bestimmung der Mitglieder aus dem Civilstande ist seitens der General- (Militär-) Commanden in den im Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern bei der betreffenden Landesstelle, in den Ländern der ungarischen Krone bei dem königl. ungarischen Ministerium für Cultus und Unterricht anzusuchen.

Die Tage, an welchen Prüfungen vorgenommen werden und die Stunden des Beginnes sind für die Dauer der Aufnahms-Periode, bis zum 31. Jänner 1869, im Vorhinein festzusetzen und im Wege der politischen Landesstelle in dem Landes-Gesetzblatte, dann in der officiellen Landeszeitung zu veröffentlichen.

20. Die Gesuche, um die Zulassung zu dieser Prüfung sind bei dem Truppen-Divisions-Commando, bei dessen Commission der Aspirant sich der Prüfung unterziehen will, unter gleichzeitiger Vorlage eines von der politischen oder polizeilichen Aufenthalts-Behörde beglaubigten Identitäts-Zeugnisses, in welches die Personbeschreibung und die Namensunterschrift des Aspiranten aufzunehmen ist, einzureichen.

Gesuche der bereits im Präsenz-Dienste stehenden Aspiranten sind von dem Truppenkörper an das vorgesetzte Truppen-Divisions-Commando zu leiten.

Die Prüfung hat die Gegenstände in dem Umfange, wie selbe in den letzten zwei Jahrgängen der Ober-Gymnasien oder Ober-Realschulen zum Vortrage kommen, zu umfassen.

Die Prüfungen sind theils mündlich, theils schriftlich in der dem Aspiranten geläufigsten Sprache derart vorzunehmen, daß sich die Commission ein sicheres Urtheil darüber bilden kann, ob derselbe den im Wehrgesetze vorgeschriebenen Bildungsgrad besitze.

Nach Schluß der Prüfung entscheidet die Commission durch Stimmenmehrheit, ob der Aspirant „befähigt“ oder „nicht befähigt“ ist.

Im ersteren Falle ist dem Aspiranten die wissenschaftliche Befähigung zum einjährigen freiwilligen Dienste auf seinem ihm auszufolgenden Gesuche unter Mitfertigung aller Commissionmitglieder zu bestätigen; die nicht befähigten Aspiranten werden für das Jahr 1869 abgewiesen.

Eine Berufung gegen die Beschlüsse der Prüfungs-Commission findet nicht statt.

21. Zur Aufnahme einjährig Freiwilliger beider Kategorien, Punct 14 a) und b) für den Dienst im streitbaren Stande sind ermächtigt:
die Linien-Infanterie-Regimenter,
das den Ultradisten Namen führende Tiroler Jäger-Regiment,
die Feldjäger-Bataillone,
die Cavallerie-Regimenter,
die Artillerie-Regimenter,
die Feuers- Artillerie-Bataillone,
die Genie-Regimenter,
das Pionnier-Regiment und
das Militär-Fuhrwesens-Corps, dann
die Kriegs-Marine (Punct 20).

Die Entscheidung über die Aufnahmsgesuche steht den Commanden der gewählten Truppenkörper, beziehungsweise dem Reichs-Kriegs-Ministerium (Punct 15, Alinea 1 und 2), dann den eigenen Truppenkörpern (ebendasselbst, Alinea 4) zu.

Ueber die Aufnahme der Mediciner, Veterinäre und Pharmaceuten entscheidet das General- (Militär-) Commando.

Die Aufnahme einjährig Freiwilliger beider Kategorien ist in unbeschränkter Zahl gestattet, nur für das Militär-Fuhrwesens-Corps dürfen nicht mehr als 25 Aspiranten aufgenommen werden.

Die zum Dienste auf Kosten des gemeinsamen Kriegs-Budgets angenommenen Freiwilligen zählen in den vorgeschriebenen Verpflegungsstand der Truppe, in deren Unterabtheilungen sie thunlichst gleichmäßig zu vertheilen sind.

Die Eintheilung oder Aufnahme der Freiwilligen bei den Depot-Cadres ist nicht gestattet.

22. Die neu eintretenden Aspiranten, welchen die Berechtigung zum einjährigen Präsenz-Dienste zuerkannt wird, sind nach constatirter körperlicher Eignung zu dem gewählten Truppenkörper zu assentiren und — sofern ein Aufschub des Präsenz-Dienstes nicht Statt hat — mit 1. Februar 1869 zum Präsenz-Dienste heranzuziehen. Mediciner und Pharmaceuten sind zu dem heimatszuständigen Ergänzungsbezirks-Regimente zu assentiren.

Die bereits zum Militärverbande gehörigen beurlaubten Aspiranten, welchen die Begünstigungen für einjährig Freiwillige zuerkannt wurden, sind — wenn die gewählte Truppe einer anderen Waffengattung nicht angehört — im Stande ihrer dormaligen Truppe zu belassen und bei der gewählten auf die Präsenzdauer in Zuthellung zu führen, sonst aber sind solche und die aus dem Präsenzstande zu einem anderen Truppenkörper übertretenden Freiwilligen zu dem gewählten Truppenkörper zu transferiren.

Ist der letztere Fall mit einem Wechsel des Garnisonsortes verbunden, so hat der Freiwillige zum Dienste auf eigene Kosten die Reise-Auslagen aus Eigenem zu bestreiten.

Ueber die Zuerkennung des Anspruches auf die Begünstigungen für einjährig Freiwillige an bereits Dienende, sowie über die Heranziehung derselben zum Präsenz-Dienste, ist die betreffende Truppe, zu welcher solche Freiwillige in Stand gehören, zu verständigen, und von dieser die erforderliche Vormerkung im Grundbuche zu bewerkstelligen.

Die Assentierung des einjährig Freiwilligen erfolgt, unter ausdrücklicher Bezeichnung dieser Eigenschaft in der Assentliste, auf die gesetzliche Dienstzeit von 12, beziehungsweise 10 Jahren.

Der Act der Assentierung ist nach der bisher gültigen Vorschrift dem heimatzulässigen Ergänzungsbereichs-Commando und von diesem der betreffenden politischen Behörde mitzutheilen.

23. Einjährig Freiwillige, welche ihre Studien fortsetzen und hierüber bestätigende Nachweise beibringen, kann behufs Vollendung der Studien der Aufschub des Dienstantrittes, jedoch nicht länger als bis zum 25. Lebensjahre gestattet werden.

Solche Freiwillige werden bis zu dem im Urlaubspasse zu bezeichnenden Zeitpunkte sofort beurlaubt und gehören in die Kategorie der bis zur Einberufung Beurlaubten.

24. Wird der einjährig Freiwillige wegen Körpergebrechen, welche die Kriegsdiensttauglichkeit und die Eignung für eine andere Waffengattung, als die gewählte, nicht ausschließen, von dem gewählten Truppenkörper abgewiesen, so kann er sich bei einem Truppenkörper jener Waffengattung, für welche er die Eignung besitzt, um die Aufnahme erneuert bewerben.

Ist der Freiwillige jedoch wegen eines die Kriegsdiensttauglichkeit im Allgemeinen ausschließenden Körpergebrechens zurückgewiesen worden, so bleibt es ihm überlassen, bei dem General- oder Militär-Commando um die erneuerte ärztliche Untersuchung einzuschreiten.

Das General- oder Militär-Commando holt von dem Truppenkörper den militärärztlichen Befund über den Freiwilligen ein und verfügt dann nach Umständen dessen Verführung vor eine Superarbitrations-Commission.

Wird der Aspirant durch die Superarbitrations-Commission für die Truppe, von welcher er aus dem vorherbezeichneten Grunde abgewiesen wurde, geeignet erkannt, so ist er auf die betreffende Truppe zu assentiren; wird jedoch der Aspirant für eine andere Waffengattung tauglich erkannt, so hat das General- oder Militär-Commando den Aspiranten nach dessen Wahl einem Truppenkörper der betreffenden Waffengattung zur Aufnahme zu überweisen.

Schriftliche Bescheide sind den Aspiranten in den im zweiten Alinea bezeichneten Fällen nicht zu ertheilen; die ärztlichen Befunde jedoch sind bei der abweisenden Truppe vorzumerken.

25. Wird der Nachweis der wissenschaftlichen Befähigung durch Zeugnisse von ausländischen Unterrichtsanstalten geliefert, so ist vorläufig ein solches Gesuch seitens der Truppe an das Reichs-Kriegsministerium zur Entscheidung im Einvernehmen mit dem betreffenden Ministerium für Cultus und Unterricht in dem Falle zu leiten, wenn alle übrigen Bedingungen für den freiwilligen Eintritt als vollständig erfüllt betrachtet werden können, und der Freiwillige bei der diesfalls vorher vorzunehmenden körperlichen Untersuchung zur Einreihung geeignet erkannt wurde.

26. Berufs-Seeleute, welche mit der Begünstigung des einjährigen Präsenz-Dienstes in die Kriegsmarine einzutreten wünschen, haben die Aufnahmsgesuche dem Hafen-Admiralate zu Pola einzusenden.

Den Nachweis der wissenschaftlichen Befähigung bilden die Studien-Zeugnisse über den vollendeten letzten Jahrgang an einem Unter-Gymnasium oder an einer Unter-Realschule, dann die Zeugnisse über die vollendeten Studien an einer inländischen oder ausländischen nautischen Schule, wenn sie mindestens die erste Fortgangsstufe nachweisen.

Studierende an höheren technischen Lehranstalten, welche sich dem Schiffbauwesen oder dem Schiffsmaschinenwesen widmen wollen, werden bezüglich der Begünstigung der einjährigen freiwilligen Dienstleistung gleich den Berufs-Seeleuten behandelt, wenn sie zwei Jahrgänge an einer solchen Lehranstalt vollendet haben und hierüber mindestens die erste Fortgangsstufe in den Studien-Zeugnissen nachweisen.

In Ermanglung der aufgeführten Studien-Zeugnisse ist der Nachweis der entsprechenden Bildung durch Ablegung einer besonderen Prüfung und Vorlage des hierüber ausgestellten Prüfungs-Zeugnisses zu liefern.

Zur Vornahme dieser Prüfungen wird für die Dauer der Aufnahme eine Prüfungs-Commission in der Marine-Akademie zu Fiume aufgestellt.

Von der k. k. galizischen Statthalterei. — Lemberg am 5. Jänner 1869.

Diese Commission wird bestehen aus:

- dem Commandanten der Marine-Akademie oder seinem Stellvertreter;
- einem Professor aus der nautischen Schule;
- einem Professor aus dem Unter-Gymnasium oder aus der Unter-Realschule;
- zwei Officieren oder Hydrographen, welche zugleich Professoren der Marine-Akademie sind.

Im Uebrigen ist rücksichtlich der Aufnahme von Berufs-Seeleuten und diesen gleichgehaltenen Studierenden der höheren technischen Lehranstalten, als auch der Aspiranten zum einjährigen freiwilligen Dienste bei dem Marine-Infanterie-Regimente analog nach dem für die Aufnahme einjährig Freiwilliger im stehenden Heere vorgezeichneten Vorgange zu verfahren.

Alle zum einjährigen freiwilligen Dienste in der Kriegsmarine zugelassenen Individuen sind zur Selbstbekleidung und Selbstverpflegung nicht verpflichtet.

27. In Beziehung auf die Nachweise der wissenschaftlichen Befähigung der Aspiranten zum einjährigen freiwilligen Dienste werden nachstehende Lehr-Anstalten des Inlandes als den Ober-Gymnasien oder Ober-Realschulen gleichgestellt betrachtet:

- die k. k. Akademie der bildenden Künste zu Wien, die von der Gesellschaft der patriotischen Kunstfreunde unterhaltene Akademie der bildenden Künste zu Prag, die Schule der schönen Künste am k. k. technischen Institute zu Krakau und die Kunstgewerbeschule in Wien
- die k. k. Berg-Akademien zu Leoben und Příbram, die k. k. Forst-Akademie zu Maria Brunn, die königl. ungar. Berg- und Forst-Akademie zu Schemnitz, die landwirtschaftlichen Lehranstalten zu Ungarisch-Altenburg, Debreczin, Keszthely, Tetschen-Liebwerd, Tabor und Dublan, die Forst-Lehranstalten zu Weiskwasser und Eulenberg, die k. k. Handels-Akademie zu Triest, ferner die Handels-Akademien in Wien und Prag und die Akademie für Handel und Industrie zu Graz, dann
- das Militär-Thierarznei-Institut in Wien, soweit dasselbe eine Civil-Lehranstalt ist, und das Thierarznei-Institut zu Pesth.

28. Inländer, welche nach §. 20 des Wehrgesetzes freiwillig in das stehende Heer oder in die Kriegsmarine einzutreten wünschen, haben die im Punkte 16 dieser Verordnung zu a) und d), dann eventuell auch zu b) und c) bezeichneten Nachweise, jene zu d) in der Art beizubringen, wie für einjährig Freiwillige zum Dienste auf eigene Kosten festgestellt ist.

Die Assentierung solcher Freiwilligen kann von nun an nur mit Zustimmung der betreffenden Truppe, zu welcher der Freiwillige die Einreihung wünscht, erfolgen. Ihre Dienstpflicht im stehenden Heere oder in der Kriegsmarine ist die im §. 4 des Wehrgesetzes festgestellte in der Gesamtdauer von 12, beziehungsweise 10 Jahren.

Haben sie jedoch ihre Wehrpflicht bereits erfüllt, so können sie nur zu einer dreijährigen Vinten-Dienstzeit verpflichtet werden.

Im Uebrigen bleiben die rücksichtlich der Assentierung dieser Freiwilligen bestehenden Vorschriften vorläufig noch in Wirksamkeit.

Zudem wird über Ansuchen des k. k. General-Commando in Lemberg folgendes zur allgemeinen Kenntniss gebracht:

Die laut des vorstehenden Punktes 19 angeordneten Prüfungen der einjährigen freiwilligen Aspiranten werden bei der XI. Truppen-Division in Lemberg und bei der XII. Truppen-Division in Krakau am 25. Jänner, und falls der Andrang der zu Prüfenden es erfordern sollte, am 26. Jänner 1869 stattfinden und um 9 Uhr Vormittags beginnen. Die bezüglichen Gesuche um Ablegung der Prüfung sind bis längstens 23. Jänner 1869 an die benannten Divisions-Commanden, und die Gesuche um Aufnahme als einjährige Freiwillige mit Hinblick auf Punkt 30 der erwähnten Circularverordnung, unter Allegirung der nöthigen Zeugnisse bis längstens 24. Jänner 1869 an die Truppen-Commanden oder Armeebehörden, denen die Aufnahmsbewilligung der erwähnten Freiwilligen zusteht einzureichen. Aspiranten, welche die Anmeldefristen versäumen, können für die Periode 1868—1869 nicht mehr berücksichtigt werden.

Obwieszczenie

C. k. Namiestnictwa galicyjskiego z dnia 5go stycznia 1869 l. 72469 podajace do wiadomości niektóre postanowienia względem zastosowania ustawy wojskowej z dnia 5go grudnia 1868 Nr. 151 D. u. p., co się tyczy należących do służby w c. k. wojsku (marynarce wojennej), tudzież kilka rozporządzeń względem przyjmowania ochotników owych jednorocznych w roku 1869 i względem wstępowania ochotników w ogólnosci.

C. k. ministerjum wojny dla całego państwa za poprzedni porozumieniem się z ministerstwami obrony krajowej obu połów państwa i za zgodą tychże, wydało rozporządzenie okólnikowe z dnia 22go grudnia z. r. praes. Nr. 4554 (Dziennik rozporządzeń dla armii, zeszyt 47) postanowienia względem zastosowania ustawy wojskowej, wchodzącej w moc obowiązującą w obu częściach monarchii, z wyjątkiem Pogranicza wojskowego, co się tyczy należących do służby w c. k. wojsku (marynarce wojennej), tudzież wojskowych pobierających pensje i utrzymywanych z funduszu dla inwalidów, jako też postanowienia względem przyjmowania ochotników jednorocznych w roku 1869 i względem wstępowania ochotników w ogólnosci.

W skutku wys. rozporządzenia c. k. ministerstwa obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego z dnia 24. grudnia 1868 l. 38780 kr. ogłaszają się niniejszem te z rzeczonych postanowień, które powinny być wiadome ludności, a mianowicie osobom chcącym zapewnić sobie korzyść wstąpienia na jeden rok jako ochotnicy.

1) Wszyscy z dniem wejścia w moc obowiązującą ustawy wojskowej należący do wojska stałego, bez różnicy stopnia, którzy nie wysłużyli jeszcze w wojsku lat dziesięciu, lub czasu, jakiego wymagają obowiązujące dotychczas ustawy i przepisy, obowiązani są odbyć czas służby ustanowiony w §. 4. ustawy wojskowej, w stałym wojsku i landwerze, razem lat dwanaście, nie licząc czasu służby odbytego za karę. Przypadający według tego obowiązek służby ma być wyrażony w księgach matrykularnych.

2) Postanowienie to ma być zastosowane także do służących w marynarce wojennej, o ile jednak swój czas służby w tejże odbywają, z tą zmianą, że ci, nie mając obowiązku służenia w landwerze, obowiązani są służyć ogółem tylko lat dziesięć.

3) Czas służby wszystkich osób, od terminu pod 1) wymienionego, należących do stałego wojska (marynarki wojennej) liczy się od dnia asenterunku, czas służby wcielonych z wojskowych zakładów wychowawczych, od dnia wstąpienia z tychże.

4) Dziesięcioletni, lub na mocy dotychczas ważnych ustaw i przepisów przypadający obowiązek służby wojskowej ma być uważany jako wypełniony, jeżeli według wymagania dotychczasowych przepisów co do zwyczajnego, po odbyciu całkowicie czasu służby, uwalniania żołnierzy może być uważany jako ukończony z końcem czerwca 1868 r. Należący do tej kategorii nie są więc już obowiązani do służby w landwerze.

5) Wielu powtórnie według przepisu z r. 1856, tudzież podoficerowie obdarzeni nagrodą służbową, należący z dniem wejścia w moc obowiązującą ustawy wojskowej do stałego wojska, jeżeli odbyli dziesięć lat służby wojskowej, nie mogą być uważani jako obowiązani do służby w landwerze, chociażby w skutku powtórnego wstąpienia, lub otrzymania podoficerskiej nagrody służbowej obowiązani byli służyć jeszcze po terminie wyżej wymienionym.

6) W miejsce obowiązującego dotychczas dla obszaru krajów korony węgierskiej tytułu uwalniania wojskowych według §. 21. do 18. i §. 42. ustawy o uzupełnieniu wojska z r. 1858, tudzież w miejsce obowiązującego dotychczas dla obszaru królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa tytułu puszczenia na urlop na podstawie postanowienia dopiero co powołanego i postanowienia artykułu 7. ustawy z dnia 10go listopada 1867 zaprowadza się z wejściem w życie ustawy wojskowej ulgi przyznane w §. 27. tejże właścicielom odziedziczonych gospodarstw wiejskich.

Tym żołnierzom, którzy przez spadkobierstwo przychodzą lub przyszli w posiadanie gospodarstw wiejskich, może być za dopełnieniem odnośnych warunków prawnych, przed wyżej wymienionym terminem, przyznane uwolnienie na czas pokoju od obowiązku służby czynnej, jeżeli mu jeszcze podlegają, nie pomijając jednak ośmiotygodniowego wykształcenia wojskowego i peryodycznych ćwiczeń z bronią.

Uczestnikami tej ulgi mogą być także ci żołnierze, przynależni do królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa, którzy jako właściciele odziedziczonych gospodarstw wiejskich mieli dotychczas przyznany urlop na zasadzie powyższych postanowień według artykułu 7. ustawy z dnia 10. listopada 1867. Co się tyczy dodatkowego ośmiotygodniowego wykształcenia wymienionych w tym ustępie, wydane będą osobne postanowienia.

Przenoszenie takich żołnierzy do korpusów zapasowych jest na przyszłość niepotrzebne.

7) Ci żołnierze, którym na podstawie artykułu 7. ustawy z dnia 10. listopada 1867 przyznane zostało prawo otrzymania urlopu, jeżeli są obowiązani do służby w linii, mogą być do służby czynnej powołani.

Ale jeżeli weszli w związek małżeński jeszcze przed wejściem w moc obowiązującą ustawy wojskowej, i jeżeli żyje ich żona albo dziecko, mogą być na czas pokoju uwolnieni od obowiązku czynnej służby, nie pomijając ośmiotygodniowego wykształcenia wojskowego i peryodycznych ćwiczeń z bronią.

8) Rozszerzenie prawa uwalniania wojskowych na mocy §§. 13. i 42. ustawy o uzupełnieniu wojska na synów nieslubnych (§§. 17. i 40. ustawy wojskowej) ma być zastosowane także do żołnierzy służących obecnie w stałym wojsku i marynarce wojennej.

To prawo otrzymania uwolnienia jest jednak ważnym tylko wtedy, gdy idzie o matki potrzebujące wsparcia, z pominięciem wszystkich innych członków rodziny, chociażby także byli niezdolni do pracy i potrzebowali pomocy, i prawo to ma być rozstrzygane według dotychczas obowiązujących przepisów co do uwalniania wojskowych z tytułu utrzymania owdowiadych matek.

W tym więc wypadku uwalniania, prócz potrzeby niesienia pomocy matce należy zawsze mieć na względzie, czy nie ma innych synów, zdolnych do pracy, ślubnych a względnie i nieslubnych.

Uwolnienie na mocy §§. 17. i 40. c), a nawet i a) ustawy wojskowej może na przyszłość nastąpić tylko wtedy, jeżeli dotyczący żołnierz oświadczy swoją gotowość do wypełnienia swego obowiązku względem potrzebującego pomocy członka rodziny; jak się samo przez się rozumie, w takich wypadkach uwalniania zastosowaniem będzie oddat także postanowienie §. 17. punkt 3. lit. b. ustawy wojskowej, według którego dopiero już ośmnastoletni brat ubiegającego się o uwolnienie z wojska, może być uwzględniony.

9) Z tytułu §§. 17. i 40. lit. c) albo a), przed wejściem ustawy wojskowej w moc obowiązującą, uwolnieni ze stałego wojska lub marynarki wojennej, będący w trzeciej lub wyższej klasie wieku, jeżeli jeszcze nie przekroczyli trzydziestego roku życia, mają być przydzieleni do rezerwy zastępczej wojska lub marynarki wojennej dla utrzymania ewidencji, po przekroczeniu zaś trzydziestego, a przed ukończeniem trzydziestego drugiego roku życia, do landwery.

Aż do ostatecznego ustanowienia ewidencji rezerwy zastępczej i organizacji władz do ewidencji landwery, a względnie władz powiatowych landwery, uwolnieni ci mają być zapisywani w komendach okręgów uzupełniających, do których przynależą.

Co się jednak tyczy żołnierzy uzupełniających (Nachmänner) zgłaszających się o uwolnienie przy sposobności teraźniejszego uzupełnienia wojska, odbywającego się według dotychczas obowiązujących ustaw i przepisów, ci nie mogą być przydzielani do rezerwy zastępczej.

10. Prawo otrzymywania urlopu na podstawie §§. 18. do 20. ustawy o uzupełnieniu wojska z r. 1858 i artykułu 7. ustawy z dnia 10. listopada 1867, tudzież ustępów 14. i 21. lit. c) rozporządzenia okólnikowego c. k. ministerstwa wojny z d. 20. grudnia 1867 oddz. 2. nr. 9943, znosi się.

Nauczycielom szkół ludowych i kandydatom stanu nauczycielskiego do tychże szkół, ma być jednak według §. 27 ustawy wojskowej przyznane na czas pokoju uwolnienie od obowiązku czynnej służby, jeżeli mu jeszcze podlegają, nie pomijając wszakże ośmiotygodniowego wykształcenia wojskowego i peryodycznych ćwiczeń z bronią.

Zresztą żołnierze obecnie na mocy powyższych postanowień na urlopie będący, należą teraz tylko jeszcze do kategorii puszczonej na urlop aż do zawołania, a zatem według okoliczności wskazanych przez stosunki stanu mogą być powołani do odbycia obowiązku czynnej służby, nieprzekraczając trzyletniego czasu służby w linii, licząc od roku stawiennictwa; jeżeli nie będą woli dopełnić swego obowiązku czynnej służby, korzystając z ulg prawnie dozwolonych ochotnikom jednorocznym, w którymto względzie bliższe szczegóły zawarte są w następujących ustępach.

Tylko będący już z wejściem w moc obowiązującą ustawy wojskowej w wojsku stałym i marynarce wojennej, na mocy wymienionych we wstępie tego ustępu postanowień, puszczeni na urlop urzędnicy państwa, dobr cesarskich, prywatnych, rodzinnych i stołowych, funduszy publicznych, reprezentacji krajowych i powiatowych i gmin, mających sobie poruczoną administrację polityczną, jeżeli do tych posad potrzebem jest udowodnienie studiów prawnych i politycznych, dalej profesorowie i nauczyciele zakładów naukowych publicznych i posiadający prawa tychże, z wyłączeniem tych szkół ludowych, z którymi postąpi się według 2 alinei tego punktu, jeżeli po skutecznym porozumieniu się, władze przełożone potwierdzą, że są niezbędnie potrzebni do wykonywania służby administracyjnej i nauczania, natenczas niepomijając ośmiotygodniowego wykształcenia wojskowego i peryodycznych ćwiczeń z bronią, mogą być za zezwoleniem komend jeneralnych lub wojskowych podczas pokoju zostawieni na urlopie.

Ostatni ustęp w punkcie 6. ma być zastosowany także do wymienionych w drugim wstępie tego punktu.

11. Ustanowiony ustawą wojskową wyjątek przyjmowanych oficerów i urzędników wojskowych, tudzież inwalidów patentowych nie zostających w domu inwalidów, od postanowień przepisów o żenieniu się, rozciąga się naturalnie tylko na tych zupełnych inwalidów lub w ogóle stale pensjonowanych oficerów, strony wojskowe, urzędników wojskowych, niższe strony i sług armii, tudzież inwalidów patentowych i będących w rezerwacyi; co się zaś tyczy wojskowych czasowych pensjonowanych i oficerów pensjonowanych jako półinwalidzi z przeznaczeniem do zakładu miejscowego, tudzież żołnierzy pozostających na utrzymywaniu w domu inwalidów, obowiązują nadal przepisy o żenieniu się w c. k. armii lądowej z dnia 14. września 1861 rok Nr. 3851.

Przytem rozumie się samo przez się, że małżeństw takich zawartych przez oficerów będących stale na pensyi, inwalidów patentowych i będących w rezerwacyi, pochodzące wdowy i sieroty, równie nie mają prawa do zaopatrzenia ze skarbu państwa, jak i do żadnych innych beneficjów przysługujących według regulaminu żonom i dzieciom wojskowych (wdowom i sierotom).

Oficerowie rezerwy, tudzież oficerowie stale pensjonowani, strony wojskowe i urzędnicy mają o skutecznym zaślubieniu, z załączeniem świadectwa moralności narzeczonej, tudzież legalizowanego odpisu metryki ślubu zrobić doniesienie do odnośnej wojskowej władzy ewidencyjnej, która ma je komunikować przełożonej komendzie jeneralnej (wojskowej) celem uzupełnienia ksiąg matrykularnych, a mianowicie co do oficerów rezerwy w każdym pojedynczym wypadku, co do innych kwartalnie.

12. Krajowcy, którzy odpowiadają warunkom §. 21. do 24. ustawy wojskowej i zamierzają wstąpić dobrowolnie do stałego wojska (marynarki wojennej) mogą z zachowaniem postępowania określonego w następujących punktach starać się, aby ich przyjęto jako ochotników jednorocznych. Przyjmowanie jednak zgłaszających się do tego okresu służby czynnej ustanie z dniem 31go stycznia 1869.

Uczniowie dwóch ostatnich kursów wyższego gimnazjum lub szkoły realnej wyższej, lub zakładu naukowego tegoż samego stopnia (punkt 27.) którym zbliża się czas stawania, lub którzy podlegają już temu obowiązkowi, jeżeli opóźnienie nauk w jednym z wymienionych zakładów nie nastąpiło z ich własnej winy, i zdolają to udowodnić świadectwem przełożonego zakładu naukowego, mogą być zostawieni na urlopie aż do osiągnięcia warunków wstępnych do jednorocznej służby ochotniczej za zezwoleniem odwołki co do służby czynnej. Ale jeżeli zaniechają studiów przed ich ukończeniem, mają być natychmiast powołani do służby trzyletniej w linii.

13. Także żołnierze należący już do wojska i marynarki wojennej, tudzież wcieleni przy sposobności tegorocznej zwyczajnej dostawy rekruta, chociaż po wejściu ustawy wojskowej w moc obowiązującą, którzy odpowiedzą wymaganiom w powyższym punkcie wymienionym, bez warunku dobrowolnego

wstąpienia, mogą uczynić zadość obowiązkowi służby czynnej z ulgą dozwolona przy jednorocznej służbie ochotniczej, przyczem odbyty już czas służby czynnej policzony im będzie, jeżeli tego zażądata, do jednorocznej służby czynnej.

Korzystanie z ulg jednorocznej służby ochotniczej będzie dozwolone wymienione w poprzednim ustępie bez szkody dla prawa wynikającego z pozwolenia odłożenia czynnej służby tylko na czas teraźniejszego peryodu przejściowego, i nie może się odnosić do późniejszego peryodu ani być odnowione, chociażby nawet okoliczności godne szczególnego uwzględnienia uniewinniły opóźnienie.

14. Jednoroczna służba ochotnicza może być odbyta albo

- a) o własnym koszcie, przyczem ochotnik ma podczas swojej jednorocznej służby czynnej z własnych funduszy sprawić sobie odzież, rynsztunek i wyżywienie a przy konnicy także konia i starać się o utrzymanie dla niego, lub też
- b) koszta te będą opędzane z wspólnego budżetu wojennego. Wymienieni pod a) będą umieszczeni w koszarach, należytości wymienionych pod b) będą uregulowane późniejszymi rozporządzeniami. Aspirantom obu kategorii wolno jest według wyboru i uzdolnienia odbyć czas służby czynnej:
 - c) jako żołnierz,
 - d) jako lekarz,
 - e) jako praktykant weterynaryi, albo
 - f) jako farmaceuta.

Aspiranci wymienieni pod c) mają prawo wybrać sobie garnizon i korpus, pod d) szpital garnizonowy, pod e) pułk jazdy lub artyleryi lub szwadron pociągów polowych, a pod f) aptekę wojskową.

Ochotnicy jednoroczni wstępujący do artyleryi, korpusu inżynierii i pionierów, jeżeli zamierzają starać się o posadę oficera rezerwy w tej broni, muszą przed rozpoczęciem wykonywania jednorocznej służby czynnej udowodnić przynajmniej studia postanowione dla ogólnego oddziału (I. i II. kurs) instytutu politechnicznego.

15. Podania o przyjęcie aspirantów wymienionych w poprzednim punkcie pod a) i b), którzy życzą sobie odbyć służbę jako żołnierze, wnosić należy do komendy wybranego sobie korpusu armii, podania aspirantów korpusu pociągów wojskowych, do ministerjum wojny dla całego państwa.

Aspiranci zostający już w służbie czynnej przedkładają podania o przyjęcie swoim władzom przełożonym.

Podania o przyjęcie medyków, weterynarzy i farmaceutów, którzy chcą odbyć służbę w charakterach wymienionych w poprzednim punkcie pod d), e) i f) przesyłać należy do komendy jeneralnej (wojskowej), w której okręgu aspirant przebywa.

Aspiranci należący do wojska a zostający na urlopie, którzy jednocześnie proszą o odwołkę czasu służby czynnej i życzą sobie odbyć go jako żołnierze mają przesyłać swoje podania o przyjęcie do komendy korpusu, do którego należą.

16. Pisemne (wolne od stempla) podania o przyjęcie należy nadesłać wcześniej, tak, aby w razie pozwolenia na przyjęcie, asenterunek i wcielenie aspiranta do czynnej służby mogło nastąpić najpóźniej z dnia 1. lutego 1869.

Później nadchodzące podania aspirantów nowowstępujących nie będą już w tym peryodzie stawiennictwa uwzględnione.

Do podania trzeba dołączyć następujące dokumenta:

- a) Dowód wieku potrzebnego do wstąpienia do wojska (marynarki wojennej) (§. 16. ustawy wojskowej).
- b) Uwierzytelnione pisemne zezwolenie ojca i opiekuna aspiranta do wstąpienia jako ochotnik;
- c) Dowód, że na aspirancie nie ciąży wina zaniedbania obowiązku stawienia się;
- d) dowód moralnego i
- e) naukowego uzdolnienia.

Dowód do a) stanowi metryka chrztu (urodzenia) lecz może być niepotrzebnym ze strony uczniów szkół, jeżeli ich wiek jest wyrażony w świadectwach szkolnych. Od załączenia tego dowodu ze strony należących już do wojska nie można być uwolnionym, jeżeli zaś są na urlopie, należy załączyć certyfikat urlopu.

Dowód pod b) jest potrzebny ze strony małoletnich, jeżeli ci nie należą jeszcze do armii, a dowód pod c) tylko wtedy, jeżeli aspirant nie należący do armii jest w drugiej lub wyższej klasie wieku; za ten ostatni dowód służy odnośne poświadczenie ze strony władzy politycznej.

Dowodem do d) jest dla aspirantów jednorocznej służby ochotniczej o własnym koszcie wystawione przez polityczną lub policyjną władzę miejscową potwierdzenie, w myśl §. 20. ustawy wojskowej, ustęp 2), jako aspirant jest moralnie usposobiony do wstąpienia do wojska jako ochotnik; dla aspirantów służby na koszt wspólnego budżetu wojennego, świadectwo nienaganne pod względem moralnym zachowania się, wystawione dla uczniów przez dyrektora odnośnego zakładu naukowego, lub przez przełożonego odnośnego kolegium profesorów, dla wszystkich innych zaś aspirantów przez władzę polityczną lub policyjną, będącą w ich miejscu pobytu.

Ze strony aspirantów zostających w czynnej służbie wystarczają w obu wypadkach wyciągi z księgi kar i ewentualnie listy konduity, z których można sądzić o moralnym uzdolnieniu aspirantów.

17. Dowód uzdolnienia pod względem naukowym stanowią:

A. Dla aspirantów służby o własnym koszcie:

- a) świadectwa szkolne z ukończonego ostatniego kursu gimnazjum wyższego lub wyższej szkoły realnej lub zakładu naukowego tymże równego (punkt 27), jeżeli uzyskali przynajmniej pierwszą (dobrą) klasę postępu, lub
- b) świadectwa uzdolnienia wydane przez komisję egzaminacyjną.

B. Dla aspirantów do służby na koszt wspólnego budżetu wojennego:

- a) Świadectwa wymienione w poprzednim ustępie A. pod a) jeżeli udowodniają ogólny postęp celujący, lub gdzie taka ogólna klasa nie jest dawana, postęp celujący w głównych przedmiotach, w którymto razie należy także załączyć potwierdzenie ze strony zakładu naukowego, że te przedmioty, z których aspirant otrzymał postęp celujący są głównymi w owym kursie przedmiotami,
- b) świadectwa dojrzałości, lub
- c) świadectwo egzaminu ogólnego odbytego z rezultatem uzdolnienia.

C. Dla medyków:

- a) urzędowe potwierdzenie ze strony dziekana dotyczącego kolegium profesorów, że aspirant został zapisany jako słuchacz zwyczajny, na który rok i na które przedmioty i że na nie rzeczywiście uczęszcza, lub
- b) dyplom doktorski,

D. Dla weterynarzy:

- a) Urzędowe potwierdzenie dyrektora odnośnego zakładu naukowego, że aspirant jest zapisany jako słuchacz zwyczajny, na który rok, na które przedmioty i że na nie rzeczywiście uczęszcza, lub
- b) dyplom weterynarski.

E. Dla farmaceutów:

- a) Urzędowe poświadczenie dotyczącego dziekana, że aspirant jest zapisany jako słuchacz zwyczajny, na który rok i że na niego rzeczywiście uczęszcza, lub

b) dyplom na magistra farmacji lub doktora chemii.

W wypadkach wymienionych w punkcie 12 ustępie 2, uważane będą świadectwa szkolne ukończonego ostatniego półrocza jako dowody naukowego uzdolnienia, jeżeli świadectwa te potwierdzają przynajmniej pierwszą (dobrą) klasę postępu.

Dowody te, jakoteż wymienione pod D. a) i E. a) stanowią zarazem podstawę do osądzenia czy aspirant pod względem swego naukowego uzdolnienia kwalifikuje się lub nie do służby na koszt wspólnego budżetu wojennego. W tym względzie dyplomy wymienione D. b) i E. b) mają być uważane jako równo świadectwom dojrzałości, jeżeli aspirant chce odbyć służbę jako praktykant weterynary lub farmaceuta.

Z powodu niemiękkiego języka niemieckiego nikt nie może być wykluczonym od jednorocznej służby ochotniczej.

18. Aspiranci do służby na koszt wspólnego budżetu wojennego mają nadto załączyć świadectwo ubóstwa, legalizowane przez władzę polityczną, do której przysiężka a wystawione przez zwierzchność gminną na zasadzie przedsięwziętego dochodzenia.

19. W braku świadectw szkolnych przytoczonych w punkcie 17, pod A. a) dostarczyć należy potrzebny dowód wyższego wykształcenia przez złożenie osobnego egzaminu i przedłożenie świadectwa dotychczasowego (punkt 17. A. b).

Dla odbywania tych egzaminów ustanowiona będzie przy komendzie każdej dywizji wojsk w miejscu dyslokacji tejże, komisja egzaminacyjna, tymczasowo tylko na czas przyjmowania na rok 1869.

Komisja taka składa się:

- z szefa sztabu jeneralnego dotyczącej dywizji wojsk jako przewodniczącego;
- z dwóch profesorów wyższych szkół realnych;
- z dwóch oficerów, którzy są oraz nauczycielami w szkole przy odnośnej dywizji wojsk.

Wszyscy wzywi wymienieni członkowie są uprawnieni do głosowania.

Na sekretarza będzie powołany jeden z niższych oficerów służbowych.

O wyznaczeniu członka ze stanu cywilnego mają komendy jeneralne (wojskowe) w królestwach i krajach reprezentowanych w Radzie państwa prosić odnośną władzę krajową, w krajach korony węgierskiej, królestwo-węgierskie ministerium wyznań i oświecenia.

Dnie, w których egzamina odbywać się będą i godziny rozpoczęcia będą na czas peryodu przyjmowania aż do dnia 31. stycznia 1869 z góry ustanowione i za pośrednictwem politycznej władzy krajowej ogłaszane w krajowym dzienniku ustaw, tudzież w krajowej gazecie urzędowej.

20. Podania o przypuszczenie do tego egzaminu wnosić należy do komendy dywizji wojsk, przed której komisją aspirant chce poddać się egzaminowi i załączyć zarazem uwierzytelnione przez polityczną lub policyjną władzę miejscową świadectwo tożsamości z opisaniem osoby i podpisem nazwiska aspiranta.

Podania aspirantów zostających już w czynnej służbie przesłane będą od komendy korpusu do przedłożonej komendy dywizji wojsk.

Egzamin ma obejmować przedmioty w takiej rozciągłości, w jakiej są wykładane w dwóch ostatnich kursach wyższych gimnazyj lub wyższych szkół realnych.

Egzamina te mają się odbywać częścią ustnie, częścią pisemnie w języku w którym aspirant najbliższej władzy, aby komisja mogła sobie utworzyć pewny sąd, czy aspirant posiada przepisany w ustawie wojskowej stopień wykształcenia.

Po skończeniu egzaminu komisja rozstrzyga większością głosów, czy aspirant jest „uzdolniony“, czy „nieuzdolniony“. w pierwszym razie potwierdzone będzie aspirantowi uzdolnienie naukowe do jednorocznej służby ochotniczej na jego podaniu, wydać się mu mającem, z podpisami wszystkich członków komisji; aspiranci nieuzdolnieni będą na rok 1869 odsunięci.

Przeciwko uchwałom komisji egzaminacyjnej nie ma rekursu.

21) Do przyjmowania ochotników jednorocznych obu kategorii punkt 14. a) i b) do służby jako żołnierze są upoważnione:

- Pułki piechoty liniowej.
- Pułk strzelców tyrolskich imienia Najjaśniejszego Pana.
- Bataliony strzelców polowych.
- Pułki jazdy.
- Pułki artylerji.
- Bataliony artylerji fortecznej.
- Pułki inżynierji.
- Pułk pionierów, i
- korpus pociągów wojskowych, tudzież
- marynarka wojenna (punkt 26).

Rozstrzygnięcie względem podań o przyjęcie przysłuży komendom obranych korpusów wojsk, a względnie ministerstwu wojny dla całego państwa (punkt 15. ustępie 1. i 2.), tudzież korpusom wojsk (tamże ustępie 4.).

Względem przyjęcia medyków, weterynarzy i farmaceutów rozstrzyga komenda jeneralna (wojskowa).

Przyjmowanie ochotników jednorocznych obu kategorii jest co do liczby nieograniczone, tylko do korpusu pociągów wojskowych nie może być przyjętych więcej, jak 25 aspirantów.

Ochotnicy przyjęci do służby na koszt wspólnego budżetu wojennego liczą się do przepisanej służby w korpusie, w którego niższych oddziałach ile możności jednostajnie rozdzieleni być mają.

Przydzielanie lub przyjmowanie ochotników do kadrów zapasowych nie jest dozwolone.

22) Aspiranci nowo wstępujący, a mający sobie przyznane prawo jednorocznej służby czynnej, będą po sprawdzeniu fizycznej zdatności do obranego korpusu asenterowani, i jeżeli odwołka służby czynnej nie następuje, wciągnięci z dniem 1. lutego 1869 do czynnej służby.

Medycy i farmaceuci mają być asenterowani do pułku tego okręgu uzupełniającego, do którego przynależą.

Aspiranci należący już do służby w wojsku, będący na urlopie, którym ulgi te, co dla ochotników jednorocznych przyznane zostały, jeżeli korpus obrany nie należy do innego gatunku broni, mają być w dotychczasowym korpusie zostawieni a do wybranego na czas służby czynnej przydzieleni, w innym razie ci, jako też ochotnicy przechodzący ze stanu czynnej służby do innego korpusu wojsk mają być do obranego korpusu wojsk przeniesieni.

Jeżeli ten ostatni wypadek połączony jest ze zmianą miejsca garnizonu, natenczas ochotnik do służby o własnym koszcie ma opędzić wydatki na podróż z własnych funduszy.

O przyznaniu tym, którzy już służą, prawa do ulgi dla ochotników jednorocznych, tudzież o wciągnięciu tychże do czynnej służby ma być odnośny korpus, do którego tacy ochotnicy należą, zawiadomiony, a tenże ma uczynić o tem potrzebną zmianę w księdze matrykularnej.

Asenterowanie ochotnika jednorocznego następuje z wyraźnym wyszczególnieniem tego charakteru w liście asenterunkowej, na prawny czas służby, 12 a względnie 10 lat.

Akt asenterunku ma być według obowiązującego dotychczas przepisu zakomunikowany komendzie przynależnego okręgu uzupełniającego, a przez tęż dotyczącej władzy politycznej.

23) Ochotnicy jednoroczni, odbywający dalej nauki, i przedkładający dowody, które to potwierdzają, mogą uzyskać odwołkę wstąpienia do służby celem ukończenia studiów, lecz nie na dłużej, jak do 25. roku życia.

Ochotnicy tacy będą natychmiast puszczeni na urlop aż do czasu wymienionego w certyfikacie urlopowym, i należą do kategorii będących na urlopie aż do zawołania.

24) Jeżeli ochotnik jednoroczny z powodu błędu fizycznego, który nie pozbawia go zdolności do służby wojennej i zdatności do innego, jak obrany gatunku broni, do obranego korpusu wojska przyjętym nie zostanie, może ponownie ubiegać się o przyjęcie do korpusu wojska tego gatunku broni, do którego posiada uzdolnienie.

Jeżeli zaś ochotnik z powodu błędu fizycznego, który go czyni niezdatnym do służby wojennej w ogólności, przyjętym nie został, pozostaje mu starać się u komendy jeneralnej lub wojskowej o ponowne oględziny lekarskie.

Komenda jeneralna lub wojskowa zasięga od korpusu wojsk opinii lekarza wojskowego względem ochotnika, i zarządza według okoliczności stawienie go przed komisją superarbitralną.

Jeżeli komisja uzna aspiranta za zdolnego do korpusu, do którego z powyższego powodu został nieprzyjęty, natenczas będzie do odnośnego korpusu asenterowanym; jeżeli zaś będzie uznany za zdatnego do innego gatunku broni, natenczas komenda jeneralna lub wojskowa poleci aspiranta, według jego wyboru, korpusowi wojsk odnośnego gatunku broni, do przyjęcia.

W wypadkach wymienionych w drugim ustępie nie udzielają się aspirantowi pisemne odpowiedzi; opinie lekarskie jednak mają być notowane w korpusie, który odmawia przyjęcia.

25) Jeżeli dowodem uzdolnienia naukowego są świadectwa zagranicznych zakładów naukowych, podanie takie przesyła się na teraz ze strony korpusu do ministerium wojny dla całego państwa, aby w porozumieniu z dotyczącym ministerstwem wyznań i oświecenia rozstrzygnęło, jeżeli wszystkie inne warunki do wstąpienia ochotnika mogą być uważane jako zupełnie dopełnione, i jeżeli ochotnik przy oględzinach ciała poprzednio odbyć się mających został uznany za zdatnego do wezwołania.

26) Marynarze z powołania, którzy życzą sobie wstąpić do marynarki wojennej z ulgą jednoroczną czynnej służby, winni podania o przyjęcie przesyłać do admiralatu w Pola.

Dowód uzdolnienia naukowego stanowią świadectwa z ukończonego niższego gimnazjum lub niższej szkoły realnej, tudzież świadectwa z ukończonych nauk w krajowej lub zagranicznej szkole żeglarskiej, jeżeli udowadniają przynajmniej I. klasę postępu.

Uczniowie wyższych zakładów technicznych, którzy chcą się poświęcić budownictwu okrętowemu lub technologii okrętowej, będą co się tyczy ulgi jednorocznej służby ochotniczej traktowani tak jak marynarze z powołania, jeżeli ukończyli dwa kursa w takim zakładzie, i świadectwami szkolnymi udowadniają w tym względzie przynajmniej pierwszą klasę postępu.

W braku powyższych świadectw szkolnych dać należy dowód odpowiedniego wykształcenia przez złożenie osobnego egzaminu i przedstawienie dotyczącego świadectwa.

Do przedsięwzięcia tych egzaminów ustanawia się na czas przyjmowania komisję egzaminacyjną w akademii marynarki w Fiume.

Komisja będzie się składać:

- z komendanta akademii marynarki lub jego zastępcy;
- z profesora szkoły żeglarskiej;
- z profesora niższego gimnazjum lub niższej szkoły realnej;
- z dwóch oficerów lub hydrografów, którzy są oraz profesorami akademii marynarki.

Zresztą co się tyczy przyjmowania marynarzy z powołania i równo z nimi traktowanych uczniów wyższych zakładów technicznych, jako też aspirantów jednorocznej służby ochotniczej przy pułku piechoty morskiej, ma się postępować według sposobu przepisanego względem przyjmowania ochotników jednorocznych do stałego wojska.

Z przypuszczonej do jednorocznej służby ochotniczej przy marynarce wojennej nikt nie jest obowiązany sprząść sobie odzież i wyżywienie.

27) We względzie udowodnienia naukowego uzdolnienia aspirantów do jednorocznej służby ochotniczej następujące krajowe zakłady naukowe uważane będą jako równe wyższym gimnazyjom i wyższym szkołom realnym:

- c. k. akademii sztuk pięknych w Wiedniu, akademii sztuk pięknych w Pradze utrzymywana przez towarzystwo patriotyczne przyjaciół sztuki, szkoła sztuk pięknych przy c. k. instytucie technicznym w Krakowie i szkoła artystyczno-przemysłowa w Wiedniu;
- c. k. akademii górnicza w Loeben i Przybramie, c. k. akademii leśnictwa w Maria-Brunn, król. węgierska akademii górnicza i leśnicza w Schemnitz, zakłady naukowe rolnicze w Altenburgu węgierskim, Debreczynie, Keszthely, Tetschen-Liebwerd, w Tabor i Dublinach, zakłady naukowe leśnictwa w Weisswasser i Eulenbergu, c. k. akademii handlowa w Tryescie, dalej akademie handlowe w Wiedniu i Pradze i akademii dla handlu i przemysłu w Gracu, tudzież
- instytut weterynary wojskowej w Wiedniu, o ile ten jest zakładem naukowym cywilnym, i instytut przyrządzania lekarstw dla bydła w Peszcie.

28) Krajowcy, którzy według §. 20. ustawy wojskowej życzą sobie wstąpić dobrowolnie do stałego wojska lub marynarki wojennej, mają przedłożyć dowody wymienione w punkcie 16. tego rozporządzenia pod a) i d), a ewentualnie także pod a) i e), do d) w taki sposób, jak to jest postanowione dla ochotników jednorocznych do służby o własnym koszcie.

Asenterowanie takich ochotników może odtań nastąpić tylko za zgodą odnośnego korpusu, do którego ochotnik chce być wezwolony. Ich obowiązek służby wojskowej w stałym wojsku lub marynarce wojennej ustanowiony jest w §. 4. ustawy wojskowej, razem na lat 12, a względnie lat 10.

Ale jeżeli już dopełnili swego obowiązku służby wojskowej, mogą być zobowiązani tylko do trzyletniej służby w linii.

Zresztą co do asenterowania tych ochotników istniejące przepisy pozostają jeszcze na teraz obowiązującymi.

Zarazem podaje się do wiadomości na prośbę c. k. komendy jeneralnej we Lwowie.

Stosownie do powyższego punktu 19. zarządzone egzamina aspirantów jednorocznej służby ochotniczej odbywać się będą przy XI. dywizji wojsk we Lwowie i przy XII. dywizji wojsk w Krakowie dnia 25. stycznia, a gdyby tego wielki napływ egzaminowanych wymagał, dnia 26. stycznia 1869. i rozpoczną się o godzinie 9tej przed południem.

Odnośne podania o przypuszczenie do egzaminu wnosić należy najpóźniej do dnia 23. stycznia 1869 do rzezonnych komend dywizji, a podania o przyjęcie jako ochotników jednorocznych, ze względu na punkt 30. wspomnianego rozporządzenia okólnikowego, z załączeniem potrzebnych świadectw, najpóźniej do 28. stycznia 1869 do komend wojska lub władz wojskowych, którym przysłuży prawo zezwalania na przyjęcie wspomnianych ochotników. Aspiranci, którzy się opóźnią ze zgłoszeniem, nie będą uwzględnieni w okresie 1868—1869.

О в в ѣ щ е н і е

ц. в. Намѣстничества галицкаго въ днѣ 5. Сѣчня 1869. ч. 72.409. подающе до вѣдомости денекотри постановленія взглядомъ застосованія оуставы войсковой въ днѣ 5. Грѣдня 1868. ч. 151. Истиннѣ оуставъ державныхъ. цю са тычитъ належачицъ до службы въ ц. в. войскѣ (маринарцѣ военной), шкъ и кѣлкъоу роспоряженій взглядомъ пріймованія охотниковъ однорочныхъ въ році 1869. и взглядомъ вѣтшванія охотниковъ въ загальности.

Ц. в. Министерствѣ войны для цѣлен державы за попереднимъ порозумѣннемъ са въ Министерствѣмъ обороны кравкой ооухъ половинъ державы а за согласіемъ тухже выдало роспоряженнемъ окръжнымъ въ днѣ 22. Грѣдня м. р. През. ч. 4554. (Вѣстникъ роспоряженій для арміи. часть 47.) постановленія взглядомъ застосованія оуставы войсковой кудачен въ силѣ оковязючъ къ ооухъ частяхъ Монарху съ вынатьемъ Пограничнѣмъ Войскового, цю са тычитъ належачицъ до службы въ ц. в. войскѣ (маринарцѣ военной). потѣмъ койскокухъ покирачюухъ жалованья и оутримованюухъ въ фондѣмъ для инкаидѣвъ шкъ и постановленія взглядомъ пріймованія охотниковъ однорочныхъ въ році 1869. и взглядомъ вѣтшванія охотниковъ въ загальности.

Въ слѣдствіе выскоого роспоряженія ц. в. Министерствѣмъ обороны кравкой и вѣспечиватѣмъ пѣванчяго въ днѣ 24. Грѣдня 1868. ч. 3878. О. в. окръжнѣюхъ са силѣмъ тѣмъ въ рѣшицѣ постановленій, которіи покниши ести къдеміи людскети. а имено оеовамъ хогачимъ заевинти сѣбѣ користи вѣтшпанья на однихъ рохъ яко охотники.

1. Кѣкъ съ днѣмъ вѣтшпанья къ силѣ оковязючъ оуставы войсковой належачи до войска сталаго вѣтѣ рѣжинцѣ стѣпанки. которіи не высѣжнаниши къ войскѣмъ лѣтъ десяти или часѣмъ икоого тѣвѣтѣ оковязючѣ десѣ оуставы и преписы, оковязаніи сѣтѣ отвѣсти часть службы оуставоленнѣ въ §. 4. оуставы войсковой. въ сталѣмъ войскѣ и акаидѣрѣ. разомъ лѣтъ дванайцѣтъ, не числѣчи часѣ службы отвѣтого за карѣ. Принадѣчій вѣдала того оковязючѣмъ службѣмъ мае быти выражениы къ кингахъ матрикларныхъ.

2. Постановленія тое мае быти застосованѣ такоужѣ до служачицѣ при маринарцѣ военной, оекалко однакоужѣ сѣбѣ часть службы къ тойже отвѣваютъ, въ тѣмъ замѣно. цю тѣмъ, имаючи оковязѣмъ службѣмъ къ акаидѣрѣ, оковязаніи сѣтѣ служити загальномъ тѣлѣмъ лѣтъ десяти.

3. Часть службы кѣкъ оебѣмъ отъ термѣнѣ (рѣшицѣ) пѣдѣ 1. наведѣного, належачицѣ до сталаго войска (маринарцѣ военной) числѣти сѣмъ отъ днѣмъ асентерѣнѣ, часть службы вѣтшпанья въ войсковыхъ закладѣмъ выховачицѣмъ отъ днѣмъ вѣтшпанья въ тухже.

4. Десятничѣмъ, или въ силѣмъ десѣмъ важныхъ оуставѣмъ и преписѣмъ принадлежачи оковязючѣмъ службѣмъ войсковой мае быти оуказаннѣ яко выполнениы. если вѣдала тѣмъ оуказаннѣмъ дѣтѣрѣшнѣмъ преписѣмъ цю до земчѣйного, по отвѣтитѣмъ цѣлковито часѣ службы, оуказаннѣмъ жолиѣрѣмъ, може быти оуказаннѣ, яко оуказаннѣ въ концѣмъ Чирвѣмъ 1868. р. Належачи до той категоріи не сѣтѣ оуже оковязаніи до службы къ акаидѣрѣ.

5. Вѣтшпаніи на поке вѣдала преписѣ въ р. 1856. потѣмъ пѣдпорѣшеники оебарниши нагородѣмъ службовою, належачи въ днѣмъ вѣтшпанья къ силѣ оковязючѣмъ оуставы войсковой до сталаго войска. если отвѣши десѣтъ лѣтъ службы войсковой, не могутъ быти оуказаннѣ яко оковязаннѣ до службы къ акаидѣрѣ, хогачѣ въ слѣдствіе наповного вѣтшпанья или оутриманья пѣдоофицерскон нагороды службовою оковязаннѣ если служити ещѣ по термѣмъ вижши наведѣнымъ.

6. Въ мѣстѣ оковязючѣго до сего часѣ для окшарѣмъ кравѣмъ короны оугорекой тѣмъ оуказаннѣмъ войсковыхъ вѣдала §. 21. до 18. и §. 42. оуставы о оуказаннѣмъ войска въ р. 1858. шкъ и въ мѣстѣ оковязючѣго десѣ для окшарѣмъ королевскѣмъ и кравѣмъ рѣпрѣзентованюухъ въ Радѣ державной тѣмъ пѣванчѣмъ на оуракоу на пѣдѣтѣмъ постановленія цю ино покликаного и постановленія артиклас 7 оуставы въ днѣ 10. Ноябрьмъ 1867. запроваждаѣ са въ вѣтшпаньямъ въ житѣмъ оуставы войсковой илѣчѣнѣмъ признании къ §. 27. тойже. властитѣламъ оуказаннѣмъ господарѣтѣмъ сельскихъ.

Тѣмъ жолиѣрамъ, которіи черезъ наследствѣмъ приходѣтъ или прійшѣи къ посѣданнѣ господарѣтѣмъ сельскихъ, може быти за доповненнѣмъ относнѣмъ оусловіи правныхъ, передъ вижши наведѣнымъ термѣмъ, признанѣ оуказаннѣ на часть покемъ отъ оковязѣмъ службѣмъ чинной, если ема ещѣ пѣдлагаютъ не заишачици однакоужѣ оеоматѣмъ оуказаннѣмъ войскового и периодичныхъ оупражнѣнии въ оубжѣмъ.

Оучастникамъ того оуказаннѣмъ могутъ быти такоужѣ тѣмъ жолиѣры принадлежачи до королевскѣмъ и кравѣмъ рѣпрѣзентованюухъ въ Радѣ державной, которіи яко властитѣли оуказаннѣмъ господарѣтѣмъ сельскихъ мали десѣ признаннѣ оуракоу на засѣдѣмъ повижнѣмъ постановленіи вѣдала артиклас 7. оуставы въ днѣ 10. Ноябрьмъ 1867. цю са тычитъ додаткоого оеоматѣмъ оуказаннѣмъ образованнѣмъ наведѣного въ тѣмъ оустѣмъ, выданнѣмъ вѣдѣтѣмъ особнѣмъ постановленія.

Переноснѣе такихъ жолиѣрѣмъ до корисѣмъ запасовыхъ ести на вѣдѣшнѣстѣ непотребнѣ.

7. Тѣмъ жолиѣрамъ, котрымъ на пѣдѣтѣмъ артиклас 7. оуставы въ днѣ 10. Ноябрьмъ 1867. признаннѣмъ зѣдало право оутриманья оуракоу, если сѣтѣ оковязаннѣ до службы къ а нѣи могутъ быти до службы чинной покликаннѣ.

Иле если вѣтшпаннѣмъ въ свѣзѣмъ сопрѣжѣннѣмъ ещѣ передъ вѣтшпаннѣмъ въ силѣ оковязючѣмъ оуставы войсковой, и если же ихъ жена или дѣтина, могутъ быти на часть покемъ оуказаннѣмъ отъ оковязѣмъ чинной службы не заишачици оеоматѣмъ оуказаннѣмъ образованнѣмъ войскового и периодичныхъ оупражнѣнии съ оубжѣмъ.

8. Розширеннѣе права оуказаннѣмъ войсковыхъ къ силѣмъ §§. 13. и 42. оуставы о оуказаннѣмъ войска на сынѣмъ ишаюныхъ (§§. 17. и 40. оуставы войсковой) мае быти застосованѣ такоужѣ до жолиѣрѣмъ служачицѣмъ тепѣрѣмъ въ сталѣмъ войскѣмъ и маринарцѣмъ военной.

Тѣмъ право оутриманья оуказаннѣмъ ести однакоужѣ важнымъ тѣлѣмъ тогды, коли ходитъ о матери потребнѣмъ кепѣртѣмъ съ поминнѣемъ кѣкъ инныхъ членѣмъ родины. хогачѣ такоужѣ если нездѣннѣ до працѣмъ и потрековали помочи, и право тѣмъ мае быти розрѣшанѣ вѣдала до сего часѣмъ оковязючѣмъ преписѣмъ цю до оуказаннѣмъ войсковыхъ въ тѣмъ оуказаннѣмъ оутриманьямъ оуказаннѣмъ матерей.

Въ тѣмъ отъже выпадѣмъ оуказаннѣмъ, оуказаннѣмъ потрекы несѣнѣмъ помочи матери належѣтѣмъ всѣгда мати на взглядѣмъ чи нема инныхъ сынѣмъ. зѣдѣвнѣмъ до працѣмъ шлюбныхъ взглядно и нешлюбныхъ.

Оуказаннѣе на моцы §§. 17. и 40. в), а иветѣмъ и а) оуставы войсковой може на вѣдѣшнѣстѣмъ пѣдѣшнѣти тѣлѣмъ тогды, если дѣтчиный жолиѣрѣмъ оубжѣмътѣмъ сѣюмъ гогѣвѣтѣмъ до выполнѣннѣмъ своего оковязѣмъ взглядомъ потребнѣючѣго помочи члена родины; шкъ са само черезъ сѣмъ розѣмъкемъ къ такихъ выпадѣмъ оуказаннѣмъ застосованнѣмъ ебѣ отъ тепѣрѣмъ такоужѣ постановленія §. 17. пѣнктѣ 3. вѣкв. в) оуставы войсковой, вѣдала которого дѣтѣро оуже оеамнатѣмъ лѣтнѣмъ братѣмъ оубжѣмъчюухъ са о оуказаннѣмъ въ войска, може быти оуказаннѣмъ.

9. Въ тѣмъ §§. 17. и 40. вѣкв. в) або а), передъ вѣтшпаннѣмъ оуставы войсковой въ силѣмъ оковязючѣмъ, оуказаннѣмъ отъ сталаго войска

или маринарцѣмъ военной. вѣдѣшнѣмъ въ третѣи или вижшии клѣсѣмъ вѣкв. если ише непрерывчаннѣмъ тѣмъ оуказаннѣмъ житѣмъ, мае быти пѣдѣчѣннѣмъ до резервы заѣтшпанчѣмъ войска или маринарцѣмъ военной для оутриманнѣмъ вѣдѣннѣмъ (вѣрности). попереднѣмъ же тѣмъ оуказаннѣмъ а передъ оуказаннѣмъ тѣмъ оуказаннѣмъ до акаидѣрѣмъ.

Иле до сѣтѣмъ оуказаннѣмъ вѣдѣннѣмъ резервы заѣтшпанчѣмъ и организачии властѣмъ до вѣдѣннѣмъ акаидѣрѣмъ а взглядно властѣмъ поѣтѣмъ оуказаннѣмъ акаидѣрѣмъ, оуказаннѣмъ тѣмъ мае быти заишачици въ командѣмъ оуказаннѣмъ оуказаннѣмъ до котрихъ принадлежачѣмъ.

Цю са однакоужѣ тычитъ жолиѣрѣмъ оуказаннѣмъ (Нашѣмъ) зголомачицѣмъ са о оуказаннѣмъ при оеомѣмъ тѣмъ оуказаннѣмъ войска, оуказаннѣмъ са вѣдала до сѣмъ часѣмъ оковязючѣмъ оустѣмъ и преписѣмъ, тѣмъ не могутъ быти пѣдѣчѣннѣмъ до резервы заѣтшпанчѣмъ.

10. Право оутриманнѣмъ оуракоу на пѣдѣтѣмъ §§. 18. до 20. оуставы о оуказаннѣмъ войска въ р. 1858. и артиклас 7. оуставы въ днѣ 10. Ноябрьмъ 1867. шкъ и оуказаннѣмъ 14. и 21. вѣкв. в) роспоряженнѣмъ оуказаннѣмъ ц. в. Министерствѣмъ войны въ днѣ 20. Грѣдня 1867. стѣмъ 2. ч. 9143. зносѣтѣмъ са.

Оучитѣламъ шкъмъ народныхъ и кандидатѣмъ ставѣмъ оучитѣлскѣмъ до тухже шкъмъ, мае быти однакоужѣ вѣдала §. 27. оуставы войсковой признѣнѣ на часть покемъ оуказаннѣмъ етѣмъ оковязѣмъ чинной службы, если ема ещѣ пѣдлагаютъ, не заишачици однакоужѣ оеоматѣмъ оуказаннѣмъ образованнѣмъ войскового и периодичныхъ оупражнѣнии съ оубжѣмъ.

Въ рѣшѣтѣ жолиѣры тепѣрѣмъ на моцы повижнѣмъ постановленіи на оуракоу сѣрѣи належачѣмъ тепѣрѣмъ тѣлѣмъ ише до категоріи пѣшнѣмъ на оуракоу шкъ до покликаннѣмъ, а затѣмъ вѣдала оеомѣмъ етѣмъ оуказаннѣмъ черезъ стѣмънѣмъ ставѣмъ могутъ быти покликаннѣ до етѣмъ оковязѣмъ чинной службы въ прѣрѣчѣчѣмъ тѣмъ оуказаннѣмъ часѣмъ службы въ лѣтнѣ, числѣчи отъ рохъ ставѣмъ. если ише вѣдала доповнѣннѣмъ сѣмъ оуказаннѣмъ чинной службы поазѣмъчи въ оуказаннѣмъ правнѣмъ доповнѣннѣмъ оуказаннѣмъ однорочнымъ. въ котромъ тѣмъ взглядѣмъ близнѣмъ постановленнѣмъ заишачици сѣтѣмъ къ слѣдѣмъ оуказаннѣмъ.

Тѣлѣмъ сѣрѣи оуже къ вѣтшпаннѣмъ въ силѣмъ оковязючѣмъ оуставы войсковой въ войскѣмъ ставѣмъ и маринарцѣмъ военной, на моцы наведѣннѣмъ во вѣтшпанчѣмъ того оуказаннѣмъ постановленнѣмъ, ишчѣннѣмъ на оуракоу оурадинѣмъ державнѣмъ, дѣмъмъ цѣсарскѣмъ приватнѣмъ, фамилиныхъ и столовыхъ, фондѣмъ пѣванчнѣмъ, рѣпрѣзентачии кравѣмъ и поѣтѣмъ оуказаннѣмъ, и громадѣмъ макнѣмъ сѣмъ порѣчѣмъ администрацию политичнѣмъ. если до тухъ посадѣмъ потребнѣмъ ести оуказаннѣмъ стѣмънѣмъ правничнѣмъ и политичнѣмъ, дальше профессорѣмъ и оучитѣмъ закладѣмъ наукovýchъ, пѣванчнѣмъ и пѣсѣдѣмъчюухъ права тухже, въ некачѣннѣмъ тухъ шкъмъ народныхъ, въ котрымъ пѣдѣшнѣтѣмъ са вѣдала 2. линнѣмъ того пѣнктѣ, если по послѣдѣмъ оуказаннѣмъ порозумѣннѣмъ са, власти прѣложѣннѣмъ потвѣрѣмъ, цю сѣтѣ непотребнѣмъ потребнѣмъ до выконнѣмъ службы администрационнѣмъ и начѣмъ, тогды, не заишачици оеоматѣмъ оуказаннѣмъ образованнѣмъ войскового и периодичныхъ оупражнѣнии съ оубжѣмъ, могутъ быти за сѣмъ оуказаннѣмъ командѣмъ енеральныхъ или войсковыхъ въ часѣмъ покемъ застосованнѣмъ на оуракоу.

Послѣднѣмъ оуказаннѣмъ въ пѣнктѣ 6. мае быти застосованнѣмъ такоужѣ до вымѣннѣмъ въ дрѣмъ оуказаннѣмъ того пѣнктѣ.

11. Оуказаннѣмъ оуказаннѣмъ войсковою выѣтѣмъ пенсѣмъ оуказаннѣмъ офицерѣмъ и оурадинѣмъ войсковыхъ, шкъ и инвалидѣмъ патѣнтѣмъ оуказаннѣмъ, не заишачици въ домѣ инвалидѣмъ, отъ постановленнѣмъ преписѣмъ о жѣнѣмъ са, рѣстѣмъ са на тѣмъ тѣлѣмъ только на вѣдѣннѣмъ инвалидѣмъ или къ общѣмъ стало пенсѣмъ оуказаннѣмъ офицерѣмъ, стороны войсковой, оурадинѣмъ войсковыхъ, нижнѣмъ стороны и слѣгн арміи шкъ и инвалидѣмъ патѣнтѣмъ оуказаннѣмъ и сѣрѣи въ резервачи, а цю са тычитъ войсковыхъ часѣмъ пенсѣмъ оуказаннѣмъ и офицерѣмъ пенсѣмъ оуказаннѣмъ яко пѣванчѣмъ сѣмъ прѣзначѣннѣмъ до закладѣмъ мѣстѣмъ оуказаннѣмъ шкъ и жолиѣрѣмъ не заишачици на оутриманнѣмъ въ домѣ инвалидѣмъ, оковязѣмъ на вѣдѣшнѣстѣмъ преписѣмъ о жѣнѣмъ са въ ц. в. арміи на сѣрѣи въ днѣ 14. Керѣнѣмъ 1861. ч. 3851.

Прѣдѣмъ розѣмъкемъ са само черезъ сѣмъ, цю изъ сопрѣжѣтѣмъ такихъ заишачици черезъ офицерѣмъ сѣрѣи стало на пенсѣмъ инвалидѣмъ патѣнтѣмъ оуказаннѣмъ и сѣрѣи къ резервачи, похѣмъмъ кѣмъ и сиротѣмъ, рѣвно не мае быти права до заосмотрѣннѣмъ изъ скарѣмъ державного. шкъ и до жаднѣмъ инныхъ вѣнѣфѣмъ присѣмъчюухъ вѣдала рѣсѣмъмънѣмъ женамъ и дѣтамъ войсковыхъ вѣдѣмъмъ и сиротамъ.

Офицеры резервы, шкъ и офицеры стало пенсѣмъ оуказаннѣмъ, стороны войсковой и оурадинѣмъ мае быти о послѣдѣмъ оуказаннѣмъ заишачици, въ заишачици сѣмъ оуказаннѣмъ моральности нарѣчѣннѣмъ шкъ и легализованого отнѣсѣмъ метрики шлюбѣмъ зрѣмънѣмъ доповнѣннѣмъ до дѣтчиной войсковой власти вѣдѣннѣмъ, котра мае тѣмъ командѣмъ прѣложѣннѣмъ командѣмъ енеральной (войсковой) въ цѣлѣмъ оуказаннѣмъ книгѣ метрикларныхъ, а имено цю до офицерѣмъ резервы въ кожѣмъ поединчѣмъ выпадѣмъ, цю до инныхъ кварталнѣмъ.

12. Кравѣмъ, котри отпѣвѣмъ оуказаннѣмъ §. 21. до 24. оуставы войсковой и намѣмъ вѣтшпаннѣмъ вѣтшпаннѣмъ до сталаго войска (маринарцѣмъ военной), могутъ быти заишачици пѣдѣмъ оуказаннѣмъ начертаного въ слѣдѣмъ пѣнктѣмъ старѣмъ са. цюбы ихъ прѣнѣмъ яко охотникѣмъ однорочныхъ.

Прѣмъмъмъмъ однакоужѣ зголомачицѣмъ са до того оуказаннѣмъ чинной оуказаннѣмъ днѣмъ 31. Сѣчнѣмъ 1869.

Оученики двѣмъ послѣднѣмъ кѣрѣмъмъмъмъ гимнации или школы реалнѣмъ выжнѣмъ, или закладѣмъ наукového той самой стѣннѣмъ, (точка 27.) котрымъ зѣмъмъ са часть ставѣмъ, али котри пѣдлагаютъ оуже тѣмъ оковязючѣмъ, если оѣмъннѣмъ шкъ въ единѣмъ въ наведѣннѣмъ закладѣмъ не наѣтѣннѣмъ въ ихъ власной виннѣ и зѣмъмъ тѣмъ оуказаннѣмъ стѣмънѣмъ прѣдѣмъ оуказаннѣмъ закладѣмъ наукového, могутъ быти заишачици на оуракоу ажѣ до оѣмъннѣмъ оуказаннѣмъ вѣтшпаннѣмъ до однорочной службы охотничѣмъ за сѣмъ оуказаннѣмъ стѣмънѣмъ цю до службы чинной.

Иле если заишачѣмъ стѣмънѣмъ передъ ихъ оуказаннѣмъ, мае быти въ сѣмъ часѣмъ покликаннѣмъ до службы тѣмъ оуказаннѣмъ къ лѣтнѣ.

13. Такоужѣ жолиѣры належачи оуже до войска и маринарцѣмъ военной, шкъ и вѣтшпаннѣмъ при оеомѣмъ сѣмъ оуказаннѣмъ доставѣмъ рекѣртѣмъ хогачѣ по вѣтшпаннѣмъ оустѣмъ войсковой въ силѣмъ оковязючѣмъ, котри заѣмъ оуказаннѣмъ вымѣмъмъ къ повижнѣмъ точѣмъ наведѣннѣмъ, безъ оуказаннѣмъ докрокольного вѣтшпаннѣмъ, могутъ оуказаннѣмъ заѣмъ оуказаннѣмъ чинной въ оуказаннѣмъ доповнѣннѣмъ при однорочной службѣмъ охотничѣмъ, причѣмъ откытѣмъ оуже часть службы чинной почисленнѣмъ имъ вѣдѣ, если того затрѣбѣмъ, до однорочной службы чинной.

Позѣмъмъмъмъ въ оуказаннѣмъ однорочной службы охотничѣмъ вѣдѣмъ доповнѣннѣмъ въ попереднѣмъ оуказаннѣмъ безъ шкъмъ для права виннѣючѣго въ позволеннѣмъ отложѣннѣмъ чинной службы, тѣлѣмъ на часть тепѣрѣмъ-

(97) **Obwieszczenie.** (1)

L. 4216. C. k. sąd powiatowy w Sanoku zarządził na żądanie komuny miasta Sanoka w sprawie przeciw p. Sewerynie Gniewoszowej celem zaspokojenia wierzytelności 1500 złr. m. k. czyli 1575 zł. w. a. z przynal. egzekucyjną sprzedaż realności pod Nr. 77 przy ulicy Rymanowskiej w Sanoku i realności pod Nr. 156 przy ulicy Pomisionarskiej, a to ze względu, że trzy terminy do tej sprzedaży poprzód wyznaczone bez skutku ubiegły — na teraz w jednym tylko terminie, dnia 11. marca 1869 o godzinie 10tej rano w sądzie odbyć się mająca, na którą to dni obie lub jedna tylko z tych realności, w miarę, jak tego zaspokojenie wierzytelności 1500 zł. m. k. czyli 1675 zł. w. a. z przynal. wymagać będzie, nawet niżej ceny szacunkowej za cenę, przez którego z kupujących najwięcej ofiarowaną sprzedane zostaną.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa, a ta jest z realności pod Nr. 77 kwota 4277 zł. 7 kr. w. a., zaś z realności pod Nr. 156 kwota 3074 zł. 15 kr.

Wadyum wynosi 10% ceny wywoławczej, t. j. dla realności pod 77 kwotę 428 zł. w. a., zaś dla realności pod Nr. 156 kwotę 508 zł. w. a. i złożone być może także w obligacjach państwa austriackiego lub w listach zastawnych galic. towarzystwa kredytowego, lub galic. banku hipotecznego wraz z dotyczącymi kuponami i talonami według ostatniego kursu.

Akt oszacowania i wyciąg tabularny przejrzyć można w sądzie.

O tem uwiadamia się wszystkich chęć kupienia mających, jako też obie strony, tudzież wierzycieli, hipotecznych p. Franciszka Sokołowskiego, kapitana wojsk, p. Brygidę Sokołowską żonę jego z miejsca pobytu niewiadomych na ręce kuratora niżej wymienionego, skarbu wojskowy na ręce c. k. prokuratora skarbowej we Lwowie, Abisza Kanner, kupca w Sanoku, Karola Görlica niewiadomych z miejsca pobytu przez kuratora niżej wymienionego, p. Joela Blumenfelda, p. Szolę Ramera, p. Mali Schwarz w Sanoku; nareszcie wszystkich wierzycieli tabularnych dotąd niewiadomych, którzyby po dniu 11. października 1866 do tabuli weszli, lub którymby rezolucya sądowa przed terminem sprzedaży doręczona być nie mogła, przez kuratora w osobie p. Teofila Lewickiego c. k. notaryusza w Sanoku ustanowionego.

Z c. k. sądu powiatowego.

Sanok dnia 29. grudnia 1868.

(99) **Edict.** (1)

Nro. 2620. Vom k. k. Bezirksgerichte in Bolechów wird dem unbekanntem Erben nach Ilko Furek vel Babuka mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe Michael Furek wider denselben und gegen Friedrich Schienbein wegen Ungültigkeitserklärung zwischen Ilko Furek und Friedrich Schienbein am 14. September 1849 bezüglich des sub Nr. 131 gehörenden Gartens geschlossenen Kaufvertrage hiergerichts am 25. Juni 1868 Z. 2620 eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebethen, worüber zur Verhandlung mit hiergerichtlichem Bescheid dtt. 10. Juli 1868 Z. 2620 die Tagfahrt auf den 15. Februar 1869 hiergerichts angeordnet wurde.

Da die belangten Erben nach Ilko Furek unbekannt sind, so hat das k. k. Bezirksgericht beauftragt deren Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten den Michael Dokolassa aus Ruski Bolechów als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeordneten Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Bezirksgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertretung dienlichen vorschriftsmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird.

Bolechów, am 10. Juli 1868.

(105) **Edict.** (1)

Nro. 3027. Vom k. k. Bezirksgerichte in Storozynetz wird bekannt gemacht, daß im Monate Mai 1866 Anna Reus geborene Pinzer in Idzestie (Bukowina) ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung gestorben ist. Da diesem Verichte unbekannt ist, welchen Personen auf die Verlassenschaft ein Erbrecht zustehe, so werden alle diejenigen, welche hierauf aus was immer für einem Rechtsgrunde Anspruch zu machen gedenken, aufgefordert, ihr Erbrecht binnen einem Jahre von dem unten angelegten Tage an gerechnet bei diesem Verichte anzumelden, und unter Anzeigung ihres Erbrechtes ihre Erbschaftserklärung anzubringen, widrigenfalls die Verlassenschaft mit jenen, die sich erbschaftserklären und ihre Erbrechtstitel ausgewiesen haben, verhandelt und eingetantwortet wurde.

Storozynetz, am 9. December 1868.

(104) **Concurs-Ausschreibung.** (1)

Nro. 184-Pr. Im Bereiche des Staatsbaudienstes für Böhmen sind eine Oberingenieurs-Stelle erster Classe mit dem Jahresgehälte von Fünfhun-

dert Gulden, und eine Ingenieurs-Stelle erster Classe mit dem Gehälte von Fünfhundert Gulden öst. Währ. oder im Falle der Vorrückung gleiche Stellen zweiter Classe erledigt.

Die Bewerber um diese Posten haben ihre instruirten Gesuche bis zum 30. Jänner 1869 im Wege der vorgeordneten Behörde an das böhmische k. k. Statthaltereipräsidium zu richten.

k. k. Statthaltereipräsidium.

Prag, am 6. Jänner 1869.

(98) **Obwieszczenie.** (1)

Nr. 135. W celu zabezpieczenia dostawy 200 cetnarów wiedeńskich łożu bydłowego na rok 1869 rozpisuje się niniejszem licytacja za pośrednictwem ofert pisemnych.

Licytacja odbędzie się dnia 25. stycznia r. b. o godzinie 4tej po południu w kancelaryi zarządu żup. Zaprasza się więc pp. oferentów, ażeby oferty złożone według przepisów ostepowane marka 50 kr. i opatrzone w 10% wadyum ceny oferowanej najdalej po dzień 25go stycznia r. b. do godziny 12tej w południe w kancelaryi c. k. zarządu żup złożyli.

Bliższe warunki licytacyjne są do przejrzenia w c. k. zarządzie żup.

Od c. k. zarządu żup.

Wieliczka, dnia 12. stycznia 1869.

(103) **Edykt.** (1)

Nr. 67535. Ces. król. sąd krajowy we Lwowie p. Katarzynie z Jaszowskich Morawskiej, Władysławowi Mniskowi i Sewerynie Mniskiej niniejszym edyktem czyni wiadomo, że przeciw nim Leopold Fechner, Paulina Fechner, Izabela Kuźmin i Jozef Kawiecki o uznanie prawa do sumy 5000 złp. z pn., dawniej w stanie biernym sum 82.320 złp. i 53.000 złp. na dobrach Białymkami n. 6 op. zahypotekowanych dla Pawła Dobrowskiego zabezpieczonej, za nieistniejące i o wykreślenie prawa własności tej sumy dnia 7. lipca 1868 do l. 36373 wnieśli pozew; w skutek którego termin do ustnego postępowania na dzień 8. lutego 1869 o godzinie 10tej rano ustanowiony został.

Ponieważ miejsce pozwanym jest nieznanne, przeto c. k. sąd krajowy dla ich zastępstwa i na ich koszt i niebezpieczeństwo tutejszego adwokata krajowego p. Dr. Czernyńskiego z zastępstwem adwokata krajowego p. Dr. Malego za kuratora ustanowił, z którym wytoczony spór według ustawy postępowania sądowego dla Galicji obowiązującej przeprowadzony będzie.

Zaleca się więc niniejszym edyktem pozwanym, aby albo osobiście na tym terminie się zjawili, lub też potrzebne dowody ustanowionemu kuratorowi udzielili, albo nareszcie innego zastępcę sobie obrali i sądowi oznajmili, w ogóle wszelkie ku swjej obronie potrzebne kroki uczynili, inaczey następstwa z zaniebdania wynikłe sobie sami przypisaćby musieli.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 31. grudnia 1868.

(107) **Edict.** (1)

Nr. 7289. Vom k. k. Bezirksgerichte in Brody wird der unbekanntem Orts sich aufhaltenden Anastasia Bogucka mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe die Stadtcommune Brody wider dieselbe wider Johann Bogucki und Maria Bogucka auf Grund des Schuldscheins de dato Brody 5. März 1851 unterm 26. Mai 1868 z. Zahl 3887 eine Klage wegen Zahlung des Darlehensbetrages pr. 100 fl. 80 kr. öst. W. überreicht, welches dem für die abwesende auf ihre Kosten und Gefahr bestellten Curator Hrn. Advocaten Ornstein zugestellt wird.

Vom k. k. Bezirksgerichte.

Brody, am 22. December 1868.

(52) **Edykt.** (2)

Nr. 56739. Ces. król. sąd krajowy Lwowski wzywa posiadaczy książeczki galicyjskiej kasy oszczędności do Nr. 11394 na nazwisko Anna Strusz dnia 4go maja 1851 w pierwotnej kwocie 40 złr. m. k., a przez późniejsze wkładki i prowizję do kwoty 319 złr. 37 kr. w. a. narosłej wystawionej, żeby rzeczoną książeczkę w przeciągu 6 miesięcy sądowi przedłożyli, bo inaczey rzeczona książeczka za amortyzowaną uznana będzie.

Lwów, dnia 6. listopada 1868.

(93) **Obwieszczenie.** (2)

Nr. 5025. Ces. król. sąd powiatowy czyni niniejszem wiadomo, że w sprawie Josia Sternberg przeciw Hryckowi Hajduk pto. 46 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż gospodarstwa rolniczego w Zalesiu pod Nr. kons. 237 położonego, dnia 11. maja 1869 i 22. czerwca 1869, a w razie nieudania się dnia 20. lipca 1869, każdą razą o 9tej godzinie zrana się odbędzie, z tem, że przy trzecim terminie powyższe gospodarstwo także poniżej szacunku najwięcej ofiarującemu sprzedane zostanie.

Akt oszacowania i warunki licytacji mogą być w tutejszo-sądowej registraturze przejrzane.

C. k. sąd powiatowy.

Mielnica, 29. grudnia 1868.

(71) **Edict.** (3)

Nro. 51687. Vom Lemberger k. k. Landesgerichte wird zur Vereinerung der wider Jacob Allerhand, Rifka Reiss und Chane Lind vom Elias Mintzeles als Gessionär der Feige Mintzeles erstiegten Forderung pr. 1023 fl. 75 kr. öst. W. f. N. G. die executive Veräußerung der Realität Nr. 60 & 61¹/₂ in Lemberg bei diesem k. k. Landesgerichte am 15ten Februar 1869 um 10 Uhr Vormittag unter nachstehenden erleichternden Bedingungen abgehalten werden: 1) Zum Ausrufspreise wird der Schätzungswert pr 11873 fl. 95 kr. angenommen werden. 2) Wer mitbieten will, ist verpflichtet bloß ein 3% Badium im runden Betrage von 360 fl. öst. W., u. z.: entweder im Baaren, oder in Sparcassabücheln, oder in Pfandbriefen der galizischen ständischen Creditanstalt oder in Grundentlastungs-Obligationen nach dem Course des Ertagstages, jedoch nie über den Nominalwert berechnet, zu Händen der Licitations-Commission zu erlegen. Das Badium wird dem Ersther in den Kaufpreis eingerechnet, den übrigen Licitanten gleich nach der Licitation zurückgestellt werden. Falls Elias Mintzeles auf dessen im Lastenstande der zu veräußernden Realität sub Nr. 60 & 61¹/₂ Dom. 105, pag. 346 n. 21 on. et Dom. 180, pag. 223 et 252 n. 42, 43 et 70 on. haftenden erstiegten Forderung pr. 1023 fl. 75 kr. öst. W. f. N. G. ein Cautions-Instrument zur Sicherstellung des obbezeichneten Badiums intabuliren wird, bleibt es demselben unbenommen, gegen Beibringung des des gedachten Cautions-Instrumentes und des neuesten, die Lastenfreiheit seiner Forderung nachweisenden Tabular-Zeugnisses, auch ohne Ertrag eines Badiums mitzuliciten, welches Recht auch anderen Kauflustigen eingeräumt wird, wenn dieselben zur Sicherstellung ihres Badiums ein von Elias Mintzeles zu Gunsten der Kauflustigen ausgestelltes auf dessen oblitirten erstiegten Forderung intabulirtes Cautions-Instrument mit dem obangeführten Tabular-Zeugnissen der Lastenfreiheit dieser Forderung beibringen werden. 3) Der Ersther wird verbunden sein, innerhalb 30 Tagen nach rechtskräftiger Bestätigung des Licitationsactes das erste Drittel, in welches das Badium eingerechnet werden wird, zu Gericht zu erlegen, hingegen binnen 30 Tagen nach rechtskräftig ergangener Zahlungsordnung die anderen zwei Drittel des Kaufpreises zu Gerichtshänden zu bezahlen, und hiervon inzwischen die 5% Interessen vom Tage der phisichen Uebergabe der Realität bis zum Zahlungstage halbjährig decursive an gerichtliche Erlagsamt abzuführen. Sollte diese Realität an dem obangelegten Termine um den Ausrufspreis nicht hintangegeben werden können, so wird dieselbe um jeden Preis hintangegeben werden.

Rückfichtlich des Einsichts des Schätzungswertes werden die Kauflustigen an die h. g. Registratur, dagegen rückfichtlich des Tabularstandes an die Stadttafel, und rückfichtlich der über dieser Realität aushaftenden Steuern an das k. k. Steueramt gewiesen. Von dieser ausgeschriebenen Licitation werden sowohl Bittsteller, als auch die Schuldner und Hypothekareigentümer als Jacob Allerhand, Rifka Reiss und Chane Lind, so dann die bekannten Hypothekargläubiger zu eigenen Händen, dagegen die Creditaufwarter Hrn. Saul Bernstein, ferner die Deborah Widrich und rückfichtlich deren liegende Nachlassmasse, dann Abraham Lauterstein unbekannter Gristen und Aufenthaltes, sowie im Falle seines Todes dessen gleichfalls unbekanntem Erben, und endlich alle jene Gläubiger, denen der Licitationsbescheid, oder ein diesem nachfolgende Bescheid aus was immer für einem Grunde gar nicht, oder rechtzeitig nicht zugestellt werden könnte, oder die nach dem 1. April 1868 als dem Tage des ausgefertigten Tabularauszuges ins Grundbuch gelangen sollten, durch den denselben in der Person des Hrn. Landesadvocaten Dr. Fraenkel mit Substituierung des Hrn. Landesadvocaten Dr. Maly bestimmten Curator und durch die Edicte verständigt.

Vom k. k. Landesgerichte.

Lemberg, am 24. October 1868.

DONESIENIA PRYWATNE.**Warnung.**

Vor einigen Monaten sind mir 2 Wechselblankete, und zwar eines beziffert mit 100 fl. öst. Währ., das zweite ohne Summe, beide ungestempelt bloß mit meiner Acceptation und Unterschrift versehen, von welchen ich keinen Gebrauch gemacht habe, abhanden gekommen. — Ich mache aus Besorgniß eines Mißbrauchs hievon öffentliche Anzeige, damit Niemand auf meine Wechsel, ohne von mir eingeholte Bestätigung der Richtigkeit derselben Geld leihen oder selbe escomptiren soll.

Buków, am 12. Jänner 1869.

(89—3)

Isaac Kitay.